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úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
	 v historii měst a obcí jako takových, Železný Brod nevyjímaje, jsou akce, kdy od 
myšlenky k jejich realizaci není daleko, a naopak akce, kdy se zrodí nápad, ale než 
je uskutečněn, uplyne poměrně dlouhá doba. A právě tím druhým případem je pro 
naše město dlouho očekávaná cyklostezka Greenway Jizera.
	 V minulých týdnech začala realizovat cyklostezku v úseku Železný Brod – 
Líšný pražská firma CTB, a. s., která vyhrála výběrové řízení, ve kterém nabídla 
cenu zhruba 77 mil. Kč bez DPH, s DPH je to pak necelých 94 mil. Kč. Je třeba 
podotknout, že o tuto veřejnou zakázku byl skutečně velký zájem, výběrového 
řízení se zúčastnily i nejvýznamnější firmy na českém stavebním trhu.
	 Úvahy o vybudování cyklostezky v uvedeném úseku už tu kolovaly pěknou 
řádku let. Určitě zesílily poté, co se Sdružení Český ráj podařilo vybudovat trasu 
mezi Turnovem a Líšným. Nikdo si ovšem nepředstavoval, kolik úsilí bude nutno 
vynaložit k získání všech potřebných dokumentů tak, aby stavba mohla být 
uskutečněna. I my jsme byli hodně optimističtí. Při nástupu do svých funkcí jsme 
se rozhodně nedomnívali, že bychom teprve po osmi letech měli vše vyřízeno  
a stavba mohla být zahájena. V průběhu celé té anabáze se vyskytla řada krizových 
situací, kdy se zdálo, že se celá akce vůbec neposunuje kupředu, dokonce to  
v jeden okamžik vypadalo, že se od projektu cyklostezky úplně odstoupí. Nakonec 
vytrvalost a urputnost zvítězila, takže dnes stavíme.
	 Je jasné, že mnoho problémů vyvolává samotný ráz krajiny. K tomu je nutno 
připočíst bezprostřední blízkost železnice a Jizery, roztříštěné vlastnické vztahy 
nebo technickou stavbu železničního tunelu. Poděkování patří projekční kanceláři 
Vaner, která se tohoto nelehkého úkolu zhostila opravdu se ctí.
	 Bezesporu se najdou, nutno říct oprávněně, občané, kteří budou poukazovat na 
vysokou cenu a ptát se, jestli to takříkajíc stojí za to. Město kromě svých uspořených 
prostředků získalo také dotaci ve výši 63 mil. Kč ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury a také dotaci z Libereckého kraje, který podporuje cyklostezky. 
Počítáme rovněž s tím, že dojde k další podpoře cestovního ruchu, což lze dokladovat 
vývojem situace po otevření cyklostezky v případě Malé Skály. Mimochodem někteří 
experti, ale i samotná Malá Skála, si slibují, že po dokončení našeho úseku se část 
turistů s požadavkem služeb přesune do našeho města a uleví tak oblíbenému 
letovisku. Za velmi důležitý fakt považujeme bezpečnost. Cyklisté už nebudou muset 
používat silnici I/10 a zmizí tak spousta kolizních situací. Kdyby z tohoto důvodu měl 
být zachráněn byť jen jeden lidský život, tak cyklostezka stojí za to.
	 Greenway Jizera má být v našem úseku hotova v roce 2024. Přejme si tedy, 
aby celá stavba proběhla bez větších obtíží tak, aby mohla co nejdříve sloužit 
občanům našeho města, ale také občanům z jiných míst. Děkujeme vám, kteří jste 
cyklostezce celou dobu vyjadřovali a vyjadřujete podporu a všem, kteří se podíleli 
na jakýchkoli přípravách samotné stavby, především pak odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje našeho úřadu. Tak – dobré svezení! 
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radnice informuje

Usnesení Rady města Železný Brod ze 7. zasedání 
konaného dne 20. 2. 2023 
Rada města Železný Brod po projednání 
	 schvaluje program 7. schůze RM v doplněném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 5. a 6. schůze RM 
	 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 1/2023/RM 
	 jmenuje na základě svého usnesení č. 6/1R/2022 v souladu s ustanovením § 122 
odst. 1 zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) členy: 1) Komise kulturně 
společenské: Helena Simmová (RC Andílek), Iveta Dočkalová (ŽB spolek – Rest. Art.  
Centrum), Luboš Čuta (SDH Jirkov), 2) Komise pro vzhled města: Jan Tomášek, 
Pavel Fuchs, 3) Hospodářské komise: Dominika Aubrechtová (zastupitelka města)
	 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí projektové činnosti 
na projektové práce na ZUŠ s Design 4 – projekty staveb, s. r. o., IČO 22801936, 
dodatkem se upřesňuje termín odevzdání dokumentace a cena pro územní 
rozhodnutí na cenu 1 334 000 Kč bez DPH 
	 schvaluje uzavření smlouvy o dílo Těžba v lesích města ŽB, pč. 2518/1 s firmou 
Silvaterra, s. r. o., IČO 09400931 za cenu 780 Kč/m3 a schvaluje s dotyčným 
uzavřením kupní smlouvy s dle přiložené tabulky 
	 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na dodávky „Rekonstrukce 
interiérů Městského muzea v Železném Brodě, pořízení vnitřního vybavení“  
a schvaluje uzavření kupní smlouvy s RUST design, s. r. o., IČO 64053369, nabídková 
cena je 1 619 769,90 Kč 
	 souhlasí s přihlášením osoby na adresu Jiráskovo nábřeží 714, Železný Brod 
	 schvaluje uzavření smlouvy o výkonu funkce jednatele spol. TS města Železný 
Brod, s. r. o., IČO 27260887 s panem Radimem Kovaříkem
	 schvaluje vyplacení odměny jednateli spol. TS města Železný Brod, s. r. o. panu  
Ivo Havlíčkovi 
	 ukládá manažerce projektu Spojeno sklem! paní Mgr. Lence Jůnové, aby pracovní 
výkazy norské PR manažerky paní J. Aas byly RM předloženy kromě originálu též 
v překladu do ČJ a podepsány oběma výše uvedenými 

Usnesení Rady města Železný Brod z 8. zasedání 
konaného dne 8. 2. 2023 
Rada města Železný Brod po projednání 
	 schvaluje program 8. schůze RM v předloženém znění 
	 revokuje usnesení č. 82/5R/2023 ze dne 30. 1. 2023 a odvolává jako valná hromada 
TS města Železný Brod, s. r. o., IČO 27260887, ke dni 28. 2. 2023 z funkce jednatele 
společnosti pana Ivo Havlíčka a jmenuje ke dni 1. 3. 2023 do funkce jednatele  
TS města Železný Brod, s. r. o., pana Radima Kovaříka 
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radnice informuje

Usnesení Rady města Železný Brod z 9. zasedání 
konaného dne 13. 3. 2023 
Rada města Železný Brod po projednání 
	 schvaluje program 9. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení ze 7. a 8. schůze RM 
	 schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy s obcí Koberovy o výkonu přenesené 
působnosti na zabezpečení provádění zápisů údajů do ISÚI adres a nemovitostí 
podle zák. č. 111/2009 Sb., o zákl. registrech s tím, že cena za každý zápis je 200 Kč, 
smlouva je na dobu určitou do 31. 12. 2026 
	 bere na vědomí výsledek inventarizace majetku města Železný Brod za rok 2022 
	 bere na vědomí vybírání místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství stanovený obecně závaznou vyhláškou města a místní poplatek 
ze psů stanovený OZV 2/2019 od fyzických osob, které přišly do ČR v souvislosti  
s válečným konfliktem na UK, a to v plné výši stanovené sazby od 1. 1. 2023 
	 schvaluje účetní závěrky za rok 2022 (účetní výkazy – rozvahu, výkaz zisku  
a ztráty, přílohu) a hospodářský výsledek za rok 2022 příspěvkových org.: 1) Bytový 
podnik města Železný Brod, IČO 64669033, 2) ZŠ Pelechovská, IČO 70694982, 
3) ZŠ Školní, IČO 70694974, 4) MŠ Slunečná, IČO 70695016, 5) MŠ Koníček,  
IČO 70694991, 6) MŠ Na Vápence, IČO 04624548, 7) Městské muzeum v Železném 
Brodě, IČO 43257283, 8) SVČ Mozaika, IČO 75125439 a 9) ZUŠ Železný Brod,  
IČO 75125412 
	 schvaluje rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkových organizací 
do fondů dle přiloženého seznamu 
	 schvaluje odpisový plán příspěvkových organizací zřizovaných městem Železný 
Brod na rok 2023 
	 souhlasí s čerpáním z fondu investic ZŠ Pelechovská na zakoupení dotykového 
interaktivního LCD displeje na stěnu velikosti 75″ do jazykové učebny ve výši  
92 021 Kč 
	 bere na vědomí přerušení provozu MŠ Na Vápence, MŠ Slunečná a MŠ Koníček  
v době hlavních prázdnin na šest týdnů, a to od 10. července do 18. srpna 2023 vč. 
	 schvaluje uzavření kupní smlouvy na prodej hasičského vozíku PPS 12 za cenu 5 000 Kč 
	 souhlasí s prodejem nepotřebného majetku do SUPŠ sklářské, Železný Brod za 
cenu 220 000 Kč 
	 schvaluje výsledky veřejné zakázky Rekonstrukce interiérů Městského muzea  
v Železném Brodě, AV technika a schvaluje uzavření kupní smlouvy se společností 
3dsense, s. r. o., IČO 24215571, nabídková cena je 634 165 Kč bez DPH 
	 souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo na výkon autorského dozoru na akci 
Cyklostezka Greenway Jizera v úseku Železný Brod – Líšný se spol.  Projektová 
kancelář VANER, s. r. o., IČO 25458990 za předpokládanou cenu 158 800 Kč bez DPH 
	 bere na vědomí zápis z jednání Hospodářské komise ze dne 22. 2. 2023  
a doporučuje ZM schválit upravená pravidla Fondu na zlepšení úrovně bydlení na 
území města 
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Vážení občané,
	 hledáte-li dostupnou a vyhovující sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte 
pravidelně po celý rok prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem 
zpravodaji. Poskytovatelů, kteří na našem území působí, je celá řada a zaměřují se 
na různé cílové skupiny. A právě proto každý z nich ve zpravodaji představí svoji 
činnost, zaměření a kontaktní informace.
	 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

	 Odbor sociálních věcí

	 schvaluje Žádost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les 
	 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti  
s ČEZ Distribuce, a. s., zastoupené SHEL ENERGO, s. r. o., IČO 25477889, na 
pozemek pč. 1583/2 v k. ú. Hrubá Horka v celkové výši 2 000 Kč + sazba DPH 
	 souhlasí se snížením inflační doložky nájemní smlouvy za užívání pozemku pč. 
74/1 v k. ú. Železný Brod, uzavřené dne 30. 7. 2020 s Vu Van Tinh a Van Anh CHU  
pro rok 2023 na 350 000 Kč s podmínkou odstranění reklamního smogu do  
1. 6. 2023 
	 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 23. 2. 2023 
	 schvaluje přidělení bytů v Železném Brodě: 1) č. 55 o vel. 2+1, Vaněčkova 431, 
nájemné 55 Kč/m2, 2) č. 46 o vel. 3+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné 105 Kč/m2, 
3) č. 10 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 715, nájemné 68 Kč/m2, 4) č. 11 o vel. 1+1,  
Na Vápence 768, nájemné 52 Kč/m2

Zasedání Rady města Železný Brod se v I. polovině roku uskuteční 3. a 17. 4.,  
9. a 29. 5. a 19. 6. vždy od 13.30 hodin.
	 Zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v I. polovině roku uskuteční  
v pondělí 24. 4. a 5. 6. vždy od 16.30 hodin.

VI. poskytovatel sociální služby: FOKUS TURNOV
Poskytuje služby lidem se zkušeností s duševním onemocněním a lidem  
s mentálním handicapem. Díky terénní službě Podpora samostatného bydlení je 
možné pomáhat lidem na území Turnova, Železného Brodu, Semil a Jilemnice 
s jejich těžkou životní situací i každodenními problémy. S každým je jednáno 
individuálně na základě jeho potřeb, spolupráce je dobrovolná. Je možné se 
potkávat v domácím prostředí člověka nebo na místech, kde se cítí dobře.
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radnice informuje

Ve sběrném dvoře se od poplatníků do systému odpadového hospodářství města 
odebírají objemné komunální odpady v množství maximálně 50 kg na poplatníka 
a rok, přičemž hmotnost u poplatníků z jedné rodiny a stejného bydliště je možné 
slučovat. Vyšší hmotnost odpadů je zpoplatněna dle platného ceníku.
	 Dále se od poplatníků zdarma odebírají objemné komunální odpady (katalogové 
číslo 200307) 2 × ročně v předem stanovených termínech bez ohledu na množství. 
Objemný odpad je odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům a velké 
hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery nebo 
popelnice. Jedná se např.: o nábytek, koberce, linolea, matrace, sedací soupravy apod. 
Jiné druhy odpadu v rámci odebírání odpadů zdarma, např.: pytle s komunálním 
odpadem, nebudou převzaty. Termíny jsou stanoveny na jaře a na podzim. 

Sběr velkoobjemového odpadu

Naším cílem je, aby lidé s duševním onemocněním nebo mentálním handicapem 
mohli vést plnohodnotný život. K řešení každé situace přistupujeme s ohledem na 
příběh daného člověka. Podpora je vždy založená na tom, co konkrétně potřebuje 
řešit, jaká jsou jeho přání. Nejčastěji pomáháme při komunikaci s veřejnými 
institucemi, např.: při vyřizování dávek na Úřadu práce, řešení invalidního 
důchodu, komunikaci s Okresní správou sociálního zabezpečení apod. Pomůžeme 
také s komunikací nebo doprovodem k lékaři, aby nebyla narušena plynulost 
poskytované lékařské péče. Pomoci můžeme také ve zvládání péče o domácnost 
prostřednictvím nácviku úklidu či vaření. Ve spolupráci s dalšími organizacemi 
pomáháme v řešení dluhové problematiky a mnoha dalších specifických oblastí. 
Avšak i psychická podpora ve zvládání jiných běžných životních situací je  
v popisu naší práce. Naším společným cílem je cesta ke zotavení, ke spokojenému  
a naplněnému životu, i přes překážky a nesnáze s tím spojené. 
	 Kdy se na nás můžete obrátit? Pokud máte zkušenost s duševním onemocněním, 
které vám klade překážky v běžném životě. Procházíte těžkou životní situací  
a nemáte se na koho obrátit pro podporu, nevíte, co dělat. Máte někoho takového 
ve svém okolí a chtěli byste se poradit, co dál. Znáte někoho nebo jste člověkem  
s mentálním handicapem, kterému by se hodila podpora tam, kde žije. 
	 Pokud si nejste jistí, zda bychom mohli pomoci právě vám ve vaší konkrétní 
situaci, obraťte se na vedoucí služby. Vše s vámi probere a poradí. Kontakty na 
osoby a informace o poskytovaných službách jsou na www.fokusturnov.cz, Fb  
a instagramu.

vedoucí služby Eva Cinková 
mob.: 774 004 803, e-mail: cinkova@fokusturnov.cz.

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v jarním období je pondělí, středa, 
pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

	 Odbor životního prostředí

6



V neděli 30. dubna se uskuteční svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
dle časového rozpisu: Pelechov, motorest (8.30–8.40), ŽB Na Vápence (8.45–
8.55), Poštovní (9.00–9.10), Poříčí, Internát (9.20–9.30), Splzov (9.35–9.45), Bzí 
(9.50–10.00), Těpeře (10.05–10.15), Chlístov (10.25–10.35), ŽB Truhlárna KRABB 
(10.40–10.50), Malé náměstí (10.55–11.10), Horecká (10.55–11.05), Hrubá Horka 
(12.40–12.50), Střevelná (12.55–13.05), Jirkov (13.10–13.20), Horská Kamenice 
(13.30–13.40), Malá Horka (13.50–14.00). 
	 Vzhledem k tomu, že se jedná o svoz nebezpečného odpadu, bude přijímán 
pouze odpad, který je označen symbolem pro nebezpečný odpad. Odpad typu 
vodou ředitelné barvy, omítka apod. nespadá do této kategorie.

Eva Pavlatová, OŽP 

Víte, že hlavním úklidovým dnem celorepublikové akce „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“ je v letošním roce 1. 4.? Už jste se do akce někdy zapojili? Ne? Tedy máte 
šanci, protože v Železném Brodě se s ohledem na počasí tato akce uskuteční až  
v měsíci květnu.

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu

Jarní termín je stanoven na pátek 21. 4. (9–18 hodin) a na sobotu 22. 4.  
(9–12 hodin). Jiné druhy odpadů budou i v tomto období zpoplatněny dle platného 
ceníku.
	 Odebírání odpadů zdarma bude jen od poplatníků (fyzických osob) zapojených 
do systému odpadového hospodářství v Železném Brodě. Občané jiných obcí, 
právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání vše zaplatí dle platného 
ceníku. 
	 Z důvodu zákonem nařízené provozní evidence bude veškerý odpad evidován 
nejen co do množství, ale i s adresou osoby, která ho dovezla. Proto žádáme občany 
o trpělivost při vyřizování administrativních záležitostí, pokud se najednou dostaví 
více lidí. 

MP v lednu a únoru celkem zaznamenala 788 událostí, z toho bylo 132 oznámení, 
z nichž 52 si vyžádalo další šetření, u 38 musel být proveden okamžitý výjezd  
a byly řešeny čtyři dopravní nehody. K těmto událostem provedla MP 354 právních 
úkonů, 60 z nich byly přestupky a 16 případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR.  
V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 120 osob. Ve zbytku případů 
se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 
	 Nábor strážníků/strážnic pro naši MP je stále aktuální, více na str.: 38.

sstr. Pavel Hriník, velitel MP

	 Městská policie v Železném Brodě – mob.: 602 646 188
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Krátce z radnice aneb o událostech, jež se udály po „uzávěrce“
Z výsledků ankety na atrakce na dětské hřiště na Hrubé Horce vyplynulo, že největší 
zájem je o tyto atrakce: houpačku Tarzan, sestavu Ranč, houpací Hnízdečko, 
kolotoč, kruhového horolezce a vlnobití. Po nacenění daných atrakcí dodavatelem 
dětských hřišť a v případě, že se vejdeme do limitu rozpočtu, se budeme se snažit 
o co nejrychlejší realizaci.
	 Na cyklostezce Greenway Jizera probíhá kácení dřevin ve směru od Železného 
Brodu. Žádáme tedy obyvatele, turisty a procházkáře, aby dočasně nevyužívali 
pěšinu po levém břehu Jizery za házenkářské hřiště (tzv. Bábincem), kde hrozí 
nebezpečí úrazu.
	 Po dokončení kácecích prací budou navazovat další činnosti vedoucí k vybudování 
stezky, proto žádáme o omezení průchodu po této pěšině.

za OÚPaRR Martin Řehák

Ve středu 8. 3. měli starosta města František Lufinka, 
místostarosta Ivan Mališ a paní Eva Sasková, vedoucí 
odboru sociálních věcí, napilno. Jako každý rok přišli 
i v ten letošní do železnobrodského i bzovského Domu 
s pečovatelskou službou a popřáli všem ženám k MDŽ. 
Tradiční červený karafiát, posezení a popovídání 
všechny naše obyvatelky moc potěšilo. 

za DPS Ivan Ivanov

Na veletrhu HOLIDAY WORLD & REGION WORLD, který se 
uskutečnil v termínu 17.– 19. 3. v areálu PVA Expo Letňany 
Praha se na stánku Českého ráje prezentovalo i naše město 
Železný Brod. Pro ty, kteří veletrh nenavštívili, je v TIC 
Železný Brod připraveno zdarma mnoho propagačních 
materiálů z celé ČR, ze kterých mohou načerpat nápady pro 
své výlety či dovolené. 
	 Na 4. zasedání Zastupitelstva města Železný Brod bylo 
odsouhlaseno zrušení květnového ohňostroje pro letošní 
rok. Náhradní program bude řešen ve spolupráci s IKS 
Železný Brod a ZUŠ Železný Brod.

za TIC Železný Brod Alena Matějková

V TIC Železný Brod a na Bělišti je v prodeji publikace s názvem „Volha byl náš 
přístav“. Historická fakta, vzpomínky občanů a fotografie o tomto legendárním 
objektu získáte za 120 Kč. 

za Městské muzeum v Železném Brodě Petra Hejralová

radnice informuje

8



INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
	 V dubnu je otevřeno dle běžné otevírací doby, tedy po–so: 8–12 a 12.30–16 hodin. 
V termínu 7.–10. 4. bude zavřeno (státní svátky – Velikonoce).

Poděkování za Velikonoční trhy

Nabízíme tyto služby pro veřejnost 

Veřejné WC v našem městě

Dne 1. dubna se uskutečnily Velikonoční trhy na náměstí 3. května v Železném 
Brodě. Tímto děkujeme všem stánkařům za účast a účinkujícím za krásný 
program. Poděkování patří také zvukaři p. Novotnému a zaměstnancům TS města 
Železný Brod za technické zajištění akce. Speciální poděkování náleží také paní 
Anně Kuntové, která vytvořila krásný plakát k propagaci této akce. 

1)	 kopírování a tisk – černobílý vel. A4/2 Kč/ks, vel. A3/4 Kč/ks; 
		  barevně vel. A4/7 Kč/ks, vel. A3/7 Kč/ks
2)	 laminování – vel. A4/15 Kč/ks, vel. A3/30 Kč/ks 
3)	 kroužková vazba max. do velikosti A4 – do 120 stran/30 Kč
4)	 skenování – do 5 stran zdarma, nad 5 stran = 2 Kč/str.
5)	 výlep plakátů na sedmi výlepových plochách ve městě 
		  (ne v okolních 11 spádových částech – Těpeře, Chlístov, Bzí...)
		  – vel. A3 a menší/3 Kč/den, vel. A2 a větší/6 Kč/den
		  – výlepovým dnem je pondělí! Upozorňujeme tedy, že plakáty je nutné dodat  
		  nejpozději v pátek do 12 hodin před pondělním výlepem. Na pozdě dodané 
		  plakáty není brán zřetel. 

WC jsou: 1) na autobusovém nádraží  
(ul. Masarykova): po–pá 6–18 hodin, so  
8–12 hodin, 2) samoobslužné kontejnerové 
WC za obchodem Norma (náměstí  
3. května): po–ne 8–18 hodin, 3) v TIC 
Železný Brod: po–so 9–16 hodin. Použití WC 
10 Kč.

9



INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 

V této souvislosti upozorňujeme na to, že výlepové plochy jsou sledovány 
městským kamerovým systémem a každý, kdo plakáty neoprávněně vylepuje 
nebo strhává již vylepené, bude pokutován. 
	 Smuteční oznámení vylepujeme bezplatně a neprodleně po dodání v kterýkoliv 
čas a den.  

Zveme na tyto akce

MET OPERA – přímé přenosy

HRÁTKY S PAMĚTÍ

TERASA BAR ŽELEZNÝ BROD 

KRAJEM ČESKÝCH SKLÁŘŮ – POCHOD ALŠOVICE

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 350 Kč. Opery v programu:  
G. Verdi: Falstaff (1. 4.), R. Strauss: Růžový kavalír (15. 4.), T. Blanchard: Šampion 
(29. 4.), W. A. Mozart: Don Giovanni (20. 5.) a W. A. Mozart: Kouzelná flétna (3. 6.).  

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti s lektorem Zdeňkem 
Chourou, pracovníkem v sociálních službách a členem České alzheimerovské 
společnosti se v DPS Železný Brod (ul. Obránců míru) uskuteční 18. 4., 16. 5.,  
20. 6., 18. 7., 15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 12. 12. 2022 vždy od 10 hodin. Změna 
termínu vyhrazena. Dobrou náladu a tužku s sebou. 

Srdečně vás zveme v sobotu 15. 4. na dvě akce, a to od 17 hodin na Dětskou diskotéku 
s Jančou (malování na obličej) a od 21 hodin na Hudební večer s Liborem Bažantem 
(celosvětové hity k tanci i poslechu). Vstupné: 50 Kč/akce. Obě akce se uskuteční  
v Terasa Baru na Jiráskově nábřeží v Železném Brodě a budou se pravidelně konat 
každý měsíc.

V sobotu 29. dubna pořádá T. J. Sokol Alšovice, turistický oddíl, XLVII. ročník 
dálkového a turistického pochodu.  
	 Program: pátek 28. dubna – ubytování, občerstvení, výčep 
	 sobota 29. dubna
•	 prezentace účastníků v sokolovně Alšovice
•	 start na trasy: (startovné 50 Kč, 25 Kč jen trasa 6 km) v 6–8 hodin – 50 km pěší;  
	 v 6–10 hodin – 40 km cyklo; v 7–10 hodin – 6 km, 11 km, 13 km, 28 km
•	 večerní posezení a živá hudba u sokolovny v Alšovicích
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Galerie je v dubnu otevřena od pondělí do soboty vždy v čase 9–16 hodin. Otevírací 
doba je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod.

Stravování: po celou dobu pochodu je zajištěno občerstvení – kuchyně, udírna, gril 
a výčep v sokolovně Alšovice, dále na vybraných kontrolách drobné občerstvení, 
po pochodu zajištěno občerstvení až do večera
Další informace: J. Pulíček (723 063 442, 483 368 402), D. Pulíčková (602 345 402,  
483 368 400), e-mail: krajemceskychsklaru@farmapencin.cz. Těšíme se na vaši 
účast.

ŽELEZNOBRODSKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC

PIETNÍ AKT

ŽELEZNOBRODSKÝ JARMARK

BRODY V BRODĚ (1. 4.–13. 5.)

Město Železný Brod, SDH Železný Brod, RC Andílek Železný Brod a Faking Booking 
srdečně zvou v neděli 30. dubna od 18 hodin na hasičské hřiště v Železném Brodě. 
V programu: malování na obličej, dílničky, dětský koutek a disco s DJ Kubeshem  
a MC Petrajsem. Ohníčky na vuřtíky zajištěny. Po setmění bude zapálena velká 
vatra s čarodějnicí, za kterou patří veliké díky dětem ze SVČ MOZAIKA Železný 
Brod. 

Ve středu 3. května v 10 hodin se na železnobrodském hřbitově uskuteční malý Pietní 
akt. Položením květin k hrobům padlým v 1. a 2. světové válce a obětem totalitních 
režimů si připomeneme události let minulých. Květiny budou položeny také  
v ul. Štefánikova u pomníku rýnovických vězňů a v budově „B“ MěÚ Železný Brod  
u pamětní desky pana učitele Františka Balatky.

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě uskuteční slavný 
Železnobrodský jarmark v termínu 9.–11. června 2023. Prodej stánkových míst bude 
zahájen ve středu 12. 4. od 8 hodin v TIC Železný Brod (budova radnice „A“). Ceník  
a další důležité informace naleznete na www.zeleznybrod.cz.

Výstava vítězných fotografií ze soutěže roku 2022, kterou pořádá Fotostředisko 
Havlíčkův Brod ve spolupráci s městy Český Brod, Havlíčkův Brod, Uherský Brod, 
Vyšší Brod a Železný Brod, je do 13. května k vidění na půdě železnobrodské 
radnice. Zájemci o prohlídku hlaste se na TIC Železný Brod.

MĚSTSKÁ GALERIE VLASTIMILA RADY ŽELEZNÝ BROD 
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Z KOZÁKOVSKÝCH STRÁNÍ (15. 4.–13. 5.)
Výstava je tvořena souborem fotografií Pavly Bičíkové a Miroslava Trávníčka, dvou 
fotografů a cestovatelů, kteří žijí na Kozákově. V průběhu let na svých fotografiích 
zaznamenali kozákovskou krajinu v proměnách času. Na svých snímcích zachytili 
až „neskutečné“ výhledy z vrcholu hory do Českého ráje, do Krkonoš, do Jizerských 
hor atd. Výstava vznikla jako hold kopci, který jim je inspirací pro cesty do cizích 
krajin a zároveň domovem, kam se vždy rádi vrací.
	 Pavla Bičíková se už od mládí ráda toulala krajinou a po horách celého světa. 
Nedílnou součástí jejího batohu vždy byl a stále je fotoaparát. Od roku 2012 se 
o své zážitky z cest dělí na cestovatelských přednáškách. Vedle cestovatelské 
fotografie je její doménou krajinářská fotografie. Především obrazové zachycení 
krajiny Českého ráje, kde se svou rodinou žije už 35 let. Je studentkou Dálkového 
studia tvůrčí fotografie v Liberecké škole fotografie. Má za sebou několik výstav  
a její snímky byly publikovány v řadě fotografických knih (Kozákov – příběh hory, 
Toulky pojizerskou minulostí, Turnov v srdci, Liberecký kraj atd.), v kalendářích  
a propagačních materiálech Českého ráje, Krkonoš, Libereckého kraje atd.

MĚSTSKÁ GALERIE VLASTIMILA RADY ŽELEZNÝ BROD 

KC KINO ŽELEZNÝ BROD

Vážení diváci,
	 s novým měsícem jako vždy přináším pár svých úvodních slov. Jedna důležitá 
informace na začátek určená zejména seniorům. Vzhledem k početným aktivitám 
pořádaných právě pro ně, přesouváme seniorské kino z úterků na čtvrtky, aby se 
akce nekryly a nikdo nepřišel o žádné, nejen kulturní zážitky. 
	 Na co se můžete v dubnu těšit? Dokumenty z Pojizeří a Českého ráje se těší nemalé 
oblibě, a proto k nám 13. 4. zavítá pan Zdeněk Mrkáček se svým filmem „Jedinečný 
Český ráj“, pod kterým je podepsán jako kameraman, scénárista a režisér. 
Zajímavostí je komentář k filmu, který svým hlasem doprovodil jeden z místních,  
a to pan Jaroslav Hoření. 
	 Na závěr filmová pozvánka. Přijďte se podívat na digitálně zrestaurovaný, 
necenzurovaný režisérský sestřih kultovního snímku P. Verhoevena Základní 
instinkt, který znovu po 30 letech míří na plátna kin. Přeji příjemné zážitky.

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

Po výmalbě galerie se budete moct těšit na výstavu výtvarných prací žáků  
ZUŠ Železný Brod s názvem „Malí velcí výtvarníci“ (20. 5.–24. 6.) a následně na 
velkou letní výstavu z Českého ráje, Jizerských hor a Krkonoš „Kraj víl a vládců 
hor“ (1. 7.–27. 8.), která bude doplněna výtvarnými workshopy a hrou s kouzelnou 
truhlou „Přes hory a doly až k pokladu země“. 

Připravujeme
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KC KINO ŽELEZNÝ BROD

1. 4. od 15 hodin TITINA, PSÍ POLÁRNICE

1. 4. od 17.30 hodin BASTARDI 4: REPARÁT  

1. 4. od 20 hodin JOHN WICK: KAPITOLA 4   

7. 4. od 19.30 hodin TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN  

8. 4. od 15 hodin SUPER MARIO BROS. VE FILMU    

Norsko 2022 | animovaný/rodinný/dobrodružný | 90 min. | 110 Kč | český dabing
Čtyřnohý tulák, na kterého narazil na ulici, okouzlil italského konstruktéra  
a vzduchoplavce Umberta Nobileho natolik, že si ho vzal domů. Titinu nečekal jen 
teplý pelíšek a misky s jídlem. Páníčka totiž oslovil slavný norský objevitel Roald 
Amundsen a objednal si u něj vzducholoď, na níž hodlal dobýt severní pól.
	 režie: Kajsa Næssová

ČR 2023 | komedie/drama | premiéra | 80 min. | 130 Kč | nevhodný do 12 let
Učitel Majer je při prezidentské amnestii propuštěn z vězení. Protože je jeho rodina 
po smrti, ujme se ho bývalý romský spolužák Ivan. Ten žije a pracuje v romském 
ghettu jako pedagogický asistent a nutně potřebuje Majerovu pomoc.
	 hrají: Zdeněk Godla, Tomáš Magnusek, Adam Kajumi ad., režie: Tomáš Magnusek

USA 2023 | thriller/akční/krimi | premiéra | 169 min. | 130 Kč | nepřístupný do  
15 let | v původním znění s českými titulky
John odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než však získá svobodu, musí čelit 
novému nepříteli, který má mocné spojence po celém světě. 
	 hrají: Keanu Reeves, Bill Skarsgård ad., režie: Chad Stahelski

Francie 2023 | dobrodružný | premiéra | 121 min. | 130 Kč | český dabing
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze 
hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie. Druhá závěrečná 
část historického dobrodružství Tři mušketýři: Milady bude v českých kinech 
uvedena 14. 12. 2023.
	 hrají: François Civil, Vincent Cassel, Eva Green ad., režie: Martin Bourboulon

USA 2023 | animovaný/komedie | 92 min. | 120 Kč | český dabing 
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario 
a Luigi. Legendární hrdinové ze slavných videoher se vydávají na filmové plátno  
v doprovodu studia Illumination.
	 režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic

V dubnu promítáme
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8. 4. od 17.30 hodin SLUŽKA  

8. 4. od 20.30 hodin CREED 3   

13. 4. od 18 hodin JEDINEČNÝ ČESKÝ RÁJ   

14. 4. od 19.30 hodin RENFIELD   

15. 4. od 15 hodin ZACHRAŇTE TYGRA   

SK, ČR 2023 | drama/historický | premiéra | 110 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let
Dvě dívky zmítané problémy dospívání a citovou nejistotou podlehnou vzájemné 
přitažlivosti bez ohledu na rozdíly v jejich sociálním postavení a národnosti. Svět se koupe 
v krvavé válce roku 1918 a služka s panskou slečnou zápasí o právo svobodně žít a milovat.
	 hrají: Anna Geislerová, Vica Kerekes ad., režie: Mariana Čengel Solčanská

USA 2023 | drama/sportovní | repríza | 116 min. | 130 Kč | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky
Poté, co Adonis ovládl svět boxu, se mu daří jak v kariéře, tak v rodinném 
životě. Když se po dlouhém trestu ve vězení znovu objeví jeho přítel z dětství  
a bývalý boxerský zázrak Damian, touží dokázat, že si zaslouží svou šanci v ringu. 
Konfrontace mezi bývalými přáteli je víc než pouhý zápas. 
	 hrají: Tessa Thompson, Jonathan Majors ad., režie: Michael B. Jordan

ČR 2022 | dokument/beseda s režisérem Zdeňkem Mrkáčkem | dobré kino  
93 min. | 120 Kč 
Celovečerní film přírodovědce, fotografa a spisovatele navazuje na jeho předchozí 
mnohaletou práci v popularizaci přírody a krajiny Českého ráje. Dokument je 
výsledkem jeho celoživotního studia přírody regionu. 
	 komentář: Jaroslav Hoření, režie: Zdeněk Mrkáček

USA 2023 | komedie/horor | premiéra | 97 min. | 140 Kč | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil každý. Když je vaším nadřízeným 
hrabě Drákula, dostává „pití krve“ zlověstný rozměr. Renfield je sluhou jednoho  
z legendárních monster, jenž se rozhodl dát výpověď.
	 hrají: Nicholas Hoult, Nicolas Cage, Ben Schwartz ad., režie: Chris McKay

Itálie 2022 | dobrodružný/rodinný | rodinné | 94 min. | 120 Kč | český dabing
Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani tygří mládě, jehož matku zabili 
nemilosrdní pytláci. Utečou spolu a při daleké cestě do odlehlého kláštera Tygří 
hnízdo spolu zažívají největší dobrodružství svého života.
	 hrají: Claudia Gerini, Sunny Pawar, Yoon C. Joyce ad., režie: Brando Quilici

KC KINO ŽELEZNÝ BROD
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15. 4. od 17.30 hodin BUĎ CHLAP!   

15. 4. od 20 hodin DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ

20. 4. od 10.30 hodin PŘÁNÍ K NAROZENINÁM  

21. 4. od 19.30 hodin SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ  

22. 4. od 15 hodin MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH  

ČR 2023 | komedie/dobrodružný | repríza | 96 min. | 140 Kč
Dobrodružné setkání, které změní život hned několika lidem. Film o nenaplněné 
dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv.
	 hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Ondřej Sokol ad., režie: Michal Samir

USA 2023 | komedie/dobrodružný/fantasy | repríza | 134 min. | 150 Kč | český 
dabing
Není nad pořádné dobrodružství plné monster, kouzel, humoru, a hlavně 
svéráznou partičkou hrdinů! Film vychází z jedné z celosvětově nejoblíbenějších 
her Dračí doupě. 
	 hrají: Michelle Rodriguez, Hugh Grant ad., režie: John Francis Daley, Jonathan 
Goldstein

ČR 2023 | komedie | seniorské | 93 min. | 60 Kč
Líba trvá na tom, aby se na její narozeninové oslavě sešla celá rodina, což všichni 
vždy splnili. Tedy až letos. Odhalí se při oslavě dlouho skrývané tajemství syna 
Petra?
	 hrají: Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Tomáš Klus, Igor Orozovič ad., režie: Marta 
Ferencová

USA 2023 | horor | premiéra | 97 min. | 130 Kč | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Snímek vypráví zvrácený příběh dvou odcizených sester, jejichž shledání přeruší 
probuzení démonů posedlých masem, což je vrhne do totálního boje o přežití,  
v němž čelí té nejhorší verzi rodiny, jakou si lze představit.
	 hrají: Alyssa Sutherland, Lily Sullivan, Morgan Davies ad., režie: Lee Cronin

Francie, Lucembursko 2023 | animovaný/dobrodružný | 80 min. | 120 Kč | český 
dabing
Upovídaná myška Celestina a její kamarád medvěd Ernest se vrací na plátna kin 
v dobrodružství, které se točí kolem Ernestových rozbitých houslí a cestě do jeho 
rodné země, kde však zakázali hudbu.
	 režie: Julien Chheng, Jean-Christophe Roger
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22. 4. od 17.30 hodin INVALIDA  

22. 4. od 20.30 hodin AIR: ZROZENÍ LEGENDY  

28. 4. od 19.30 hodin PAPEŽŮV VYMÍTAČ  

29. 4. od 17.30 hodin MAFIA MAMMA  

29. 4. od 15 hodin MIA A JÁ VE FILMU  

SK 2023 | komedie | premiéra | 100 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let  
ve slovenském znění s českými titulky
Černá komedie o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství. Bláznivý příběh 
naprosto nepravděpodobného akčního hrdiny a jeho snahy získat zpět svou rodinu.
	 hrají: Zdeněk Godla, Gregor Hološka ad., režie: Jonáš Karásek

USA 2023 | komedie/drama | premiéra | 112 min. | 130 Kč | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky
Podnikavý manažer společnosti Nike Sonny Vaccaro, odhaluje neuvěřitelnou 
spolupráci mezi tehdejším nováčkem Michaelem Jordanem a začínající 
basketbalovou divizí Nike, která díky značce Air Jordan způsobila revoluci ve světě 
sportu a současné kultuře.
	 hrají: Ben Affleck, Viola Davis, Matt Damon ad., režie: Ben Affleck

USA 2023 | horor | premiéra | 106 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let | v původním 
znění s českými titulky
Film je inspirován skutečnými zápisky otce Gabriela Amortha, hlavního 
vatikánského exorcisty, který se snaží vyšetřit děsivou posedlost mladého chlapce. 
Nakonec však odhalí po staletí staré spiknutí, které se Vatikán zoufale snažil utajit.
	 hrají: Russell Crowe, Franco Nero, Alex Essoe ad., režie: Julius Avery

USA, UK, Itálie 2023 | komedie/akční/drama | premiéra | 101 min. | 130 Kč 
nepřístupný do 15 let | v původním znění s českými titulky
Kristin žije pohodový single život v Americe. Když se dozví, že se stala hlavou mafiánské 
rodiny po zesnulém dědovi, vydává se do Itálie, aby převzala otěže rodinného podniku…
	 hrají: Toni Colette, Monica Bellucci ad., režie: Catherine Hardwicke

Německo, Austrálie 2022 | animovaný/dobrodružný/rodinný | 85 min. | 130 Kč 
český dabing
Uvnitř kouzelné knihy leží svět tajemství a kouzel… Mia jede na léto k dědovi, kde chce 
zapomenout na ztrátu rodičů. Tam se její magický náramek a zároveň portál do kouzelné 
knihy rozzáří a Mia je povolána do magického světa fantazie, elfů a jednorožců a…
	 režie: Adam Gunn, Matthias Temmermans

KC KINO ŽELEZNÝ BROD
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I v letošním roce se ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, můžete 
dozvědět zajímavosti z našeho města či ze života méně známých železnobrodských 
občanů.

Antonín Miler 
(* 25. 4. 1888 Bakov nad Jizerou, † 11. 11. 1962 Železný Brod)
Syn řezníka a hostinského Františka Milera a Marie, rozené Havlíkové. Po studiích 
na mladoboleslavské reálce absolvoval učitelský kurz. Svou učitelskou dráhu 
začal v roce 1907 v Bohdalovicích, pak přešel po roce do Bzí a v dalším školním 
roce se objevuje mladý učitel Miler v Horské Kamenici. V roce 1910 nastoupil  
v Železném Brodě, kde působil, kromě vojenské služby v první světové válce, jako 
učitel obecné, později chlapecké měšťanské školy. Později, po odchodu ředitelky 
dívčí měšťanské školy Boženy Malinové na zasloužený odpočinek, přešel na tuto 
školu a stal se jejím ředitelem. František Sochor, učitel a železnobrodský kronikář, 
na Antonína Milera vzpomínal:
	 „Pan ředitel začínal u nás už před 1. světovou válkou jako mladý učitel. Co pamatuji, 
učil hlavně kreslení a počty, ale také hudební výchovu. Byl člověk mírný, klidný a rozvážný. 
Na chlapecké škole byl prý sice učitelem obávaným a přísným, ale u děvčat jako by změkl. 
Usměvavý, přívětivý, ale kázeň měl a naučil. Za protektorátu nebylo jednoduché řídit 

MUZEA V ŽELEZNÉM BRODĚ 

29. 4. od 20.30 hodin ZÁKLADNÍ INSTINKT  
USA 1992 | restaurovaná verze | thriller/drama/erotický | premiéra | 128 min. 
130 Kč | nepřístupný do 18 let | v původním znění s českými titulky
Film bude uveden po 30 letech od premiéry v nové digitálně restaurované 4K 
verzi necenzurovaného režisérského sestřihu. Detektiv Nick vyšetřuje vraždu 
bývalé rockové hvězdy. Hlavní podezřelou je jeho přítelkyně, smyslná spisovatelka 
Catherine, kterou osobnost i minulost Nicka zajímá víc než samotná vražda.
	 hrají: Michael Douglas, Sharon Stone ad., režie: Paul Verhoeven

	 Městské muzeum Železný Brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. Národopisná expozice Běliště zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné 
otevírací doby: sobota–neděle v čase 9–12 a 13–16 hodin. 
	 Připomínáme, že se na Bělišti v termínu 31. 3.–2. 4. (10–17 hodin) koná tradiční 
Velikonoční jarmark s kulturním programem. Výstava Volha je prodloužena do 2. 4.
	 Více na Fb/Městské muzeum v Železném Brodě a na www.muzeumzb.cz.
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	 Muzeum a galerie Detesk Železný Brod

Náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

	 Ve čtvrtek 9. března zahájila MgA. Blanka Kirchner výstavu obrazů Zuzany 
Kadlecové a Denisy Smetanové. Společný projekt obou výtvarnic dostal název  
TY DRUHÉ a k vidění bude do neděle 28. května.

školu, vyhovět předpisům, a přitom si nezadat. Všichni členové učitelského sboru jsme ho 
měli rádi, neboť jsme věděli, že se na něj můžeme vždy a ve všem spolehnout.“
	 Antonín Miler se brzy po příchodu do Železného Brodu zapojil do veřejného 
života. Vstoupil do nově se tvořícího Pěveckého odboru Sokola a stal se členem 
a později i činovníkem místního Orchestriálního sdružení. Také začal aktivně 
pracovat v učitelské jednotě „Budči“ a záhy se stal členem redakční rady Sborníku 
okresu železnobrodského, který „Budeč“ vydávala. Dále působil v četných 
dobročinných a sociálních korporacích (Okresní péče o mládež, Československý 
červený kříž, Masarykova liga proti tuberkulóze atd.).
	 Po obsazení pohraničí, na podzim roku 1938, přibylo do Železného Brodu 
přes tisíc uprchlíků, kteří byli ubytováni v chlapecké škole, v radnici, v domově 
důchodců, v soukromí v komorách a na půdách. Vaření jídel obstarávaly členky 
Československého červeného kříže a dámský spolek Vesna, pod vedením Antonína 
Milera a ředitelky dívčí školy slečny Vlčkové, v kuchyni pod jevištěm v radnici, za 
pomoci žen uprchlíků. Podobně tomu tak bylo i se stravováním školní mládeže,  
o něž se Antonín Miler svědomitě staral v době těžkých válečných let.
	 Působil jako vzdělavatel Hasičského sboru, 
dlouholetý pokladník a chemický referent  
v župě. V Hasičském sboru vedl agendu. 
Pečlivě vedená korespondence, vzorné zápisy 
o schůzích i svědomité koncepty na přednášky 
nebo zprávy o činnosti, to vše je důkazem 
jeho dlouholeté poctivé práce v tomto oboru. 
Od roku 1945 byl zvolen starostou III. obvodu 
Palacký v Železném Brodě, okresní hasičské 
jednoty č. 53 v Semilech a náměstkem starosty 
této jednoty. Jeho zásluhou bylo vybudováno  
v Železném Brodě i Brázdovo hasičské muzeum, 
které po přeměně hasičů na požárníky a změně 
ústředního vedení v Praze skončilo.
	 Pan ředitel Antonín Miler zemřel 11. listopadu 
1962 a je pohřbený na hřbitově v Železném 
Brodě. 

David Řeřicha
Antonín Miler, první řada uprostřed

MUZEA V ŽELEZNÉM BRODĚ 
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	 Minimuzeum betlémů Železný Brod
Železná 103 (směr Hrubá Horka)
otevřeno: út–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470 
	 Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika aj.).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií  
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

Malířka, interiérová designérka, fotografka, pedagožka Denisa Smetanová je 
absolventkou oboru dějiny umění a výtvarné pedagogiky na PedF UK v Praze. Ve 
své malířské tvorbě se zajímá zejména o paradox spojený s vlastním vnímáním 
a prožíváním okolního světa. Podstatou typického autorčina rukopisu je osobitá 
interpretace námětu, plná, plastická malba i experimentování s barevným 
spektrem.
	 Akademická malířka Zuzana Kadlecová studovala na 
VŠUP v Praze nejprve obor filmová a televizní grafika, 
později přešla do ateliéru užité malby k prof. Quido 
Fojtíkovi. Zdrojem inspirace i hlavním zájmem autorky 
je tělo – figura. V její tvorbě se nejedná o úzkostlivou 
snahu o tvar či pevnost objemu. Její malířský projev je 
uvolněný a odvážný, je v něm jasně patrná radost z malování spolu se spontánním 
a svobodným zpracováním myšlenky. Významná je také její činnost pedagogická.

Od června do září letošního roku bude naše galerie patřit výběru z díla významného 
sklářského výtvarníka Oldřicha Plívy. Výstavu s názvem „Oldřich Plíva – souvislosti“ 
uvede historik umění, vysokoškolský pedagog a kurátor uměleckohistorických 
sbírek Severočeského muzea v Liberci Mgr. Oldřich Palata.

	 Muzeum socialistických vozů Železný Brod

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
otevřeno: so–ne, svátky v čase 10–16 hodin
	 Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. Při návštěvě 
muzea se přenesete na československé silnice 2. poloviny minulého století.
	 Více na www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

19



MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŽELEZNÝ BROD 

Z knižních novinek pro dospělé čtenáře

Dále nabízíme nové
Albi knížky: Bagr Mates, Biblické příběhy, Parta Pac a kletba Modrého Jonáše
Audioknihy: Marek Epstein: Země, Radek Adamec: O nezbedných mašinkách  
a Roald Dahl: Matylda
Hry: Dragomino, Kulišák, Hmatej a najdi ad.

Mirka Skočílková: Vesničanka – Karin stojí na rozcestí. Dostala výpověď v práci, 
doma si připadá především jako posluhovačka. Když navíc zjistí, že zdravotní stav 
její matky se začne zhoršovat, rozhodne se z města alespoň načas přestěhovat do 
rodné vesnice.
Kristýna Trpková: Vetřelec – Ve třetím díle úspěšné detektivní série komisařka 
Linhartová odhaluje pravdu o vraždě zdánlivě idylické rodiny.
Celeste Ng: Vše, co jsme si nikdy neřekli – Znepokojující a tragický příběh čínsko-
americké rodiny žijící na předměstí Ohia.

Nový měsíc zahájí akce v podání ZUŠ Železný Brod, a to 4. 4. v 17 hodin tradiční 
Žákovské matiné a 18. 4. od 18.30 hodin Koncert učitelů – více na str.: 24.
	 Dále v dubnu zveme rodiče s dětmi na další bookstartové pohádkové odpoledne 
s Lenkou Hřibovou, a to v neděli 23. 4. od 17 hodin na příhodné téma ke Dni Země 
„Nech brouka žít“.
	 „Děti, digitální závislost a my“ je název besedy Zdeňka Oklešťka, která bude 18. 4.  
v 16.30 hodin. Dozvíte se nejen to, proč vidíme kolem sebe tak často děti „přikované“ 
k televizi a... cena 100 Kč, pořádá RC Andílek Železný Brod – více na str.: 32.

V březnu jsme také jako každoročně vyhodnocovali nejaktivnější čtenáře roku – 
za uplynulý rok nejvíc knih přečetly a nejčastěji nás navštěvovaly paní Marcela 
Minářová a Marta Nováková. Gratulujeme jim k titulu Čtenář roku a děkujeme za 
dlouholetou přízeň. Vážíme si toho, že máme takové čtenářky.

Magdalena Hai: Strašidelný krámek a příšerný lechtiprášek – Nina nutně 
potřebuje nové kolo, jenomže nemá peníze. Rozhodne se vydělat si na něj prací  
v podivném krámku na rohu.
Petr Stančík: Jezevec Chrujda hledá poklad – Další díl oblíbeného seriálu 
(známého i z Večerníčku), ve kterém se Chrujda pustí do hledání pirátského 
pokladu.
Jens Schumacher: Únikovka – Únik z minulosti – Vzrušující únikovka plná 
zapeklitých rébusů a hlavolamů pro milovníky dobrodružných příběhů se slabostí 
pro řešení hádanek!

Z novinek pro děti
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Žáci a studenti se mohou těšit v pátek 6. dubna na velikonoční prázdniny. Do 
školních lavic se po velikonočních svátcích vrátí až v úterý 11. dubna. Přejeme jim 
bohatou velikonoční koledu.

Zápisy k povinné docházce do školských zařízení pro školní rok 2023/2024 
Zápis do 1. tříd základních škol zřizovaných Městem Železný Brod, tj. ZŠ Školní  
a ZŠ Pelechovská budou probíhat ve školách v úterý 4. 4. a ve středu 5. 4. vždy od 
14 do 17 hodin. 
	 Zapisují se děti, které do 31. srpna 2023 dovrší šestý rok věku, a děti s odkladem. 
Podrobné informace nebo případné změny k zápisu najdete na www.zs-skolni.cz  
a www.zspelechovska.cz.

	 Zápis do mateřských škol zřizovaných Městem Železný Brod proběhne v úterý  
3. 5. v MŠ Koníček (Stavbařů) a MŠ Slunečná. od 9 do 15 hodin a v MŠ Na Vápence 
od 9.30 do 15.30 hodin.
	 Bližší informace sledujte na www.ms-konicek.cz, www.msslunecna.cz,  
www.msnavapence.cz. Povinně se do MŠ zapisují děti, které do 31. srpna 2023 
dosáhnou pátého roku věku a dosud do mateřské školy nechodí.

Oznámení o konání zvláštního zápisu do předškolního 
vzdělávání ve školním roce 2023/2024 podle § 2 
zákona č. 67/2022 Sb., ve znění novely č. 20/2023 Sb.
Повідомлення про спеціальний запис до дошкільного навчального закладу на 
навчальний рік 2023/2024 згідно з § 2 Закону № 67/2022 Зб. зі змінами внесеними 
поправкою, № 20/2023 ЗБ.
	 Tento zvláštní zápis je určen pouze dětem,
	 Цей спеціальний запис стосується тільки дітей,
	 kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. 
Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany.

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Přijďte si vybrat z široké nabídky knih v běžné otevírací době: úterý–pátek vždy  
v čase 9–17.30 hodin.

Dana Hudíková a Barbora Vymazalová

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel. č.: 483 389 123
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ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Děti přivítaly jaro

Školní kolo v recitaci

	 MŠ Na Vápence Železný Brod 

	 ZŠ Školní Železný Brod

Děti mívají problém s orientací v čase. Vnímání času je pro ně vymezeno událostmi, 
které je obklopují, které prožívají a které se pravidelně střídají. Dokáží rozdělit den 
na ráno, večer a noc, ale pojem rok je pro ně hodně abstraktní. Tak se snažíme  
s dětmi pravidelně opakovat tradiční události, typické pro konkrétní roční období 
a připravovat jim na toto téma bohatý, zajímavý a zábavný program.
	 Letos jsme po bujarém období masopustu, stejně jako každý rok, vyháněli zimu 
z města a vítali přicházející jaro. V pátek před Smrtnou nedělí jsme vlastnoručně 
vyrobenou Morenu (zimu) společně odnesli k řece Jizeře a tam slaměnou figurínu 
zapálili a vhodili do vody. S pentlemi ozdobenou březovou větvičkou, zvanou 
„létéčko“, jsme se za zpěvu jarních písní vrátili zpět do školky. 
	 Nyní se již připravujeme na svátky jara – Velikonoce. Zpíváme si, malujeme, 
tvoříme jarní dekorace, zkoumáme, pozorujeme měnící se přírodu.
	 Zároveň se blíží i termín zápisu do mateřských škol, a tak si vás dovolujeme 
pozvat na Den otevřených dveří, spojený s velikonočním tvořením. Ten bude 
v sobotu 1. dubna od 9.30 hodin. Přijďte si až do 15 hodin prohlédnout školku, 
vyrobit velikonoční dekorace a občerstvit se v naší kavárně. „Přijďte pobejt“ – 
těšíme se na vás. 

Jitka Jírová, ředitelka MŠ

V pondělí 13. února proběhlo na naší škole školní kolo v recitaci, kterého se 
zúčastnilo 48 dětí z prvního stupně. Zaznělo mnoho hezkých básní od předních 
českých básníků, ale i velmi pěkné úryvky prózy. 

які отримали тимчасовий захист у зв’язку з війною в Україні. Підтвердженням 
є візова наклейка або запис про надання тимчасового захисту.
	 kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu 
na území ČR, který se automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince  
s dočasnou ochranou. Prokazuje se uděleným vízovým štítkem nebo razítkem  
v cestovním pasu.
	 які отримали візу на перебування понад 90 днів з метою толерованого 
перебування у Чеській Республіці, яка за законом автоматично вважається 
візою для іноземців з тимчасовим захистом. Підтвердженням є візова наклейка 
або штамп у закордонному паспорті.
	 Termín a místo zápisu/Дата та час, Місце запису: 5. 6. (9–15 hodin) MŠ Koníček, 
MŠ Slunečná a 5. 6. (9.30–15.30 hodin) MŠ Na Vápence. 
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Chemická olympiáda
Dne 7. března proběhlo v Jablonci nad Nisou okresní 
kolo chemické olympiády. Naši školu reprezentovali tři 
žáci 9. tříd. V soutěži museli předvést v teoretické části 
svoje znalosti a také dovednosti v praktické části. Velmi 
pěkné 4. místo získal Denis Yurych, 10. místo obsadila 
Michaela Kopalová a na 11. místě se umístila Zuzana 
Hornová. K úspěchu gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci! 

Mgr. Soňa Malinová

Výsledky soutěže: 
Nultá kategorie: (1. tř.)
	 1. místo: Jana Kvapilová (Josef Kožík: Panenky vaří) a Beáta Jersáková (Eva 
	 Vávrová: Motýlek)
	 2. místo: Alice Kokošková (Stanislava Šejblová: Ježek) a Tereza Osmíková 
	 (Vladimíra Gebhartová: Byl jeden domeček)
	 3. místo: Sebastian Esselbach (Jiří Slíva: Marnivý ježek)
I. kategorie: (2. a 3. tř.)
	 1. místo: Daniel Šilhán (František Zacharník: Hasič)
	 2. místo: Michal Kroutil (Miloš Kratochvíl: Výstava koček)
	 3. místo: Isabella Horáčková (Miroslav Tvrz: Mandelinka)
II. kategorie: 
	 1. místo: Aneta Šírová (Astrid Lindgrenová: Nocujeme na seníku – úryvek z knihy  
	 Děti z Bullerbynu) a Pavel Kroutil (David Walliams – úryvek z knihy Táta za 
	 všechny prachy)
	 2. místo: Daniela Podroužková (Irena Gálová – úryvek z knihy Sabrinka)
	 3. místo: František Cvrček (Miloš Kratochvíl: Podle televize) a Sofie Horáčková 
	 (Miroslav Tvrz: Slon, žirafa a opice)
Všem dětem blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů v okresním kole (11. 3.  
v DDM Vikýř v Jablonci nad Nisou). Děkuji za pomoc paní učitelce Mgr. Šárce 
Šírové a Mgr. Michaele Švermové.

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 4. A
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V březnu vás srdečně zve na

Svačinka U Tety žáby
Zima se pomalu blíží ke svému konci a ve vzduchu už cítíme vůni přicházejícího 
jara. V pátek 10. března jsme s dětmi a plnými batůžky odnesli „něco na zub“ lesní 
zvěři, o kterou jsme se v zimním období pravidelně starali. Bylo úžasné sledovat 
srnky, jak si pochutnávaly na všem, co jsme jim přinášeli na stálé místo, které 
dokonale znají.
	 Protože lesní zvěři zřejmě chutnalo „rychlé občerstvení U Tety žáby“ pod Hrubou 
Horkou, stávalo se tak naší pravidelnou zastávkou při vycházkách do přírody. Vždy 
jsme měli radost, když jsme našli místo prázdné a mohli tak doplnit jablíčka, 
mrkev, kaštany a ovesné vločky. Ty měly srnky nejraději! 

Dana Maršinská, vedoucí vychovatelka školní družiny

	 Základní umělecká škola Železný Brod

	 MŠ Koníček Železný Brod

Žákovské matiné, malý školní koncert pro začínající  
i pro pokročilé žáky, který pořádáme pro radost rodičům, 

Srdečně vás zveme na Den otevřených dveří ve středu 5. dubna od 15.30 do  
17. 30 hodin. Přijďte si prohlédnout naši školku a seznámit se s naší činností. 

Helena Korecká, ředitelka MŠ

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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příbuzným, známým, kamarádům, ale i široké veřejnosti v Městské knihovně  
v Železném Brodě, se vždy od 17 hodin uskuteční 4. dubna a 2. května.
	 Ve stejném prostředí se uskuteční v úterý 18. 4. od 18.30 hodin i Koncert učitelů. 
Přijďte na tradiční jarní koncert učitelů, kde uslyšíte jak sólové, tak komorní 
skladby v podání našich pedagogů. Také se opět můžete těšit na jazzovou vsuvku.

Mgr. Eva Lédlová, ředitelka ZUŠ Železný Brod
Více na www.zusbrod.cz, mob.: 608 782 712, e-mailu: ledlova@zusbrod.cz.

	 Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod

Studentský design 2023 v Železném Brodě

Přijímací řízení do technických oborů

Příkladná spolupráce školy s průmyslem v LK

Výstava všech přihlášených a oceněných prací prestižní soutěžní přehlídky 
prací žáků a studentů středních a vyšších odborných škol s výtvarnými  
a uměleckořemeslnými obory ČR v pěti kategoriích je v naší škole k vidění do  
25. 4. vždy v čase od 10–16 hodin. 

Přijímací zkoušky do čtyřletých maturitních oborů 28-44-M/01 Aplikovaná chemie 
a 28-46-M/01 Technologie silikátů proběhnou v termínu 13.–14. dubna. Přihlášku 
odevzdalo 42 zájemců. V polovině května 2023 očekáváme vyhlášení 2. kola 
přijímacího řízení do technických oborů školy.

V roce 2021 se zrodila spolupráce mezi libereckou firmou Elmarco, zabývající 
se vývojem nanotechnologií, a naší školou. Vzniklo odborné zaměření oboru 
Aplikované chemie s názvem Nanotechnologie a polymery. Letos firma škole 
věnovala laboratorní zařízení NanospiderTM, na kterém si studenti vyzkouší, jak 
probíhá výroba nanovláken. To se jim bude hodit v budoucnu, pokud se rozhodnou 
obor dále studovat na vysoké škole nebo nastoupit do zaměstnání v oboru. 
	 „Zařízení bude studentům sloužit jako školní vzdělávací pomůcka,“ upřesnila Karolína 
Pittnerová, marketingová specialistka firmy Elmarco. „Stroj v hodnotě 1,7 milionu Kč 
budou žáci využívat v laboratorních cvičeních, tím pádem se již během studia seznámí  
s procesem výroby nanovláken a přípravou roztoků polymerů“. 
	 Zařízení NanospiderTM bylo 13. března oficiálně předáno naší škole, a to za 
přítomnosti hejtmana Libereckého kraje Martina Půty, jednatele firmy Elmarco 
Miloslava Masopusta a ředitele školy Jana Háska. Všichni zúčastnění se shodli na 
důležitosti propojení nejprogresivnějších technologických podniků budoucnosti 
se vzdělávací institucí.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS
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Firma TREVOS chce studenty zapojit více do praxe 
V odborných kruzích se hodně diskutuje o nedostatečné spolupráci mezi komerčním 
sektorem a akademickou sférou. Pokud dříve byla praxe běžnou součástí studia 
středních odborných škol nebo učilišť, dnes je spíše vzácným doplněním výuky. 
Z tohoto důvodu se výrobní společnost TREVOS rozhodla navázat spolupráci se 
školou a umožnit studentům získat zkušenosti z reálného prostředí firmy.
	 Spolupráce byla započata v minulém roce, když škola pořádala výstavu 
studentských autorských prací v pražském Karlíně, TREVOS ji podpořil prezentací 
nové produktové řady svítidel NANOTTICA. Následně firma škole věnovala do 
jedné z jejích učeben nové LED osvětlení, aby jím pomohla s optimalizací cen za 
elektřinu. A v neposlední řadě studenty zapojila do své praxe.
	 Vlastní zkušenost je nenahraditelná. Jako významný výrobce prachotěsných, 
voděodolných průmyslových svítidel a též osvětlení pro interiéry, má TREVOS 
vlastní vývojové a výrobní centrum. V něm neustále pracuje na inovacích svých 
produktů, jak z hlediska designu, tak technického řešení. Nabízelo se tedy 
studenty zapojit do vývoje produktového designu, neboť tento obor se na škole 
studuje. TREVOS vytvořil konkrétní zadání úkolu, které měl na starosti vedoucí 
Technického úseku Roman Grund. „Cílem bylo navrhnout plastové interiérové svítidlo 
v určitých parametrech a funkčnosti“, přibližuje úkol, který svěřil osmi studentům. 
V průběhu 2,5 měsíců jim také poskytoval zpětnou vazbu, aby jejich vědomosti 
prohluboval a neustále posouval. „Překvapilo mě, s jakým zájmem se studenti 
zapojovali do technických znalostí o svítidlech jako celku,“ dodává. 
	 Hotové práce s Romanem Grundem hodnotila Jaroslava Pažoutová, vedoucí 
Marketingového oddělení TREVOS. Posuzovala se prezentace vlastního návrhu, 
konstrukce návrhu vzhledem k zadání, řešení spojení základny a optického krytu 
bez požadavku na krytí svítidla, tvar a design svítidla s ohledem na homogenitu 
jasu optického krytu rozsvíceného vzorku. Jaroslava Pažoutová doplňuje: „Úroveň 
prací byla nadstandardní a bylo těžké určit jen jednoho vítěze. Každý měl svůj úkol skvěle 
graficky zpracovaný, vzorek předvedl jako sádrový odlitek i formou tisku ve 3D rozměru  
a osobně své výstupy před komisí obhájil.“  TREVOS všechny zapojené studenty odměnil 
cenami, ale tou největší jistě bude, že ve spolupráci se školou chce pokračovat. 

Ing. Jaroslava Pažoutová, firma TREVOS Turnov

Z vize ředitele sklářské školy Jana Háska … „Cílem procesu odborného vzdělávání 
pro reálnou praxi je reálně připravený žák, absolvent, studující u odborně erudovaných 
učitelů participujících na progresi vývoje průmyslu a skutečných potřeb společnosti 
plynoucích z aktuální praxe s vizí do budoucnosti“. 
	 „Praxe, to je oboustranná spolupráce škol a firem. Školství je služba lidí lidem, průmyslu, 
pokroku ve vědě a odborně vedenému experimentu. Systém školství je nutné neustále 
průběžně inovovat technickou vybaveností a formálně i obsahově přizpůsobovat současné 
progresi vývoje společnosti, ale každá inovace s sebou nese i nutné investice a nejde jen 

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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o oblast IT. Financování školství vyžaduje především zapojení státu hospodařícího  
s daňovými odvody firem, neboť spolupracující firmy i po zdanění svých výnosů státnímu 
školství už nyní významně pomáhají a není možné, aby ve všem suplovaly stát“... 
Děkujeme za každou osvícenou firmu s podobně nastavenou vzájemnou pomocí. 
Děkujeme vedení firmy TREVOS za umožnění podnětného oboustranného 
obohacení nejen soutěží pro žáky na principu „Z praxe školou pro praxi“... 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

	 Středisko volného času Mozaika Železný Brod
31. 3.–2. 4. Velikonoční jarmark na Bělišti – dílny pro děti
  1. 4. Velikonoční trhy na náměstí 3. května
  5. 4. Velikonoční spaní
  6. 4. Velikonoční výlet
18. 4. Patchwork
28. 4. Čarodějnické spaní
	 Termíny letních táborů a další důležité informace na www.mozaikazb.cz, na 
mob.: 778 494 827 nebo v kanceláři SVČ Mozaika, Jiráskovo nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, Páter Jan Jucha MS, mob.: 
731 479 031
Pravidelný pořad bohoslužeb
	 Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek 
(8 hodin), neděle (8.30 hodin)
	 Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
	 Držkov, kostel sv. Bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
	 Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
	 Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin
	 Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

Bohoslužby o velikonočních svátcích
Železný Brod

	 Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod
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Duben 2023
2. 4. šestá neděle postní/Květná – Květná neděle je vstupní branou do Svatého 
týdne, v němž se Pán Ježíš vydává k vrcholu své pozemské existence. (Benedikt 
XVL.) Slaví se Ježíšův slavný vjezd do Jeruzaléma, kdy jej lidé na jeho oslavu vítali 
palmovými ratolestmi a také jeho vítězná vykupitelská oběť na kříži. Kněz žehná 
rozkvetlé kočičky a čtou se pašije – zpráva o utrpení a smrti Ježíše Krista. 
	 V pondělí začíná Pašijový či Svatý týden.
Škaredá středa – Jidáš zradil Pána Ježíše.
Zelený čtvrtek – den Poslední večeře Páně, při níž ustanovuje tajemství eucharistie 
a myje apoštolům nohy. Po ní se Ježíš odebral k modlitbě do Getsemanské zahrady 
a tam byl zajat. Umlkají všechny zvony a nahrazují je klapačky a řehtačky. 
Velký pátek – Obsahem velkopátečních obřadů je zpřítomnění spásonosného 
Kristova utrpení a smrti. Obřady nejsou pouhou památkou Kristovy smrti, ale jsou 
oslavou velikonočního tajemství, skrze které Kristova smrt dochází svého smyslu 
ve zmrtvýchvstání. Skrze toto tajemství Vykupitel zlomil moc hříchu, pekla a smrti. 
	 Nápis INRI na Ježíšově kříži, napsaný v hebrejštině – židovském jazyku, v řečtině 
a latině – tehdejších „mezinárodních“ jazycích, zdůrazňuje fakt, že Ježíš je králem 
spásy pro všechny národy, pro jednoho každého člověka na této zemi.
	 Velký pátek je postním dnem, a to postem od masa a újmy v jídle.
Bílá sobota – V modlitbě a postu se uvažuje o Kristově umučení a smrti, a také  
o jeho sestoupení mezi mrtvé. Očekávání vzkříšení.
	 Konají se křty a podle bílého oděvu novokřtěnců je tato sobota „Bílá“. Neslaví se 
mše svatá.
Velikonoční noc – Teprve po západu slunce, kdy podle starodávného počítání 
času začíná již nový den, začíná velikonoční vigilie (bdění). Mnohými symboly  
a texty se slaví naše vykoupení, velikonoční „přechod“ ze zajetí utrpení, omezenosti  
a smrti do života svobody a plnosti, které je cílem Kristova utrpení a zmrtvýchvstání. 
Symbolem vzkříšení je zapalování velikonoční svíce – Paškálu. Rozezní se zvony.

6. 4. Zelený čtvrtek: 18 hod. mše sv. na památku Poslední večeře Páně
7. 4. Velký pátek:      10–12, 14–16 hod. Adorace + příležitost ke svátosti smíření
                                       17 hod. Velkopáteční křížová cesta
                                       18 hod. Bohoslužba Umučení Páně – velkopáteční obřady 
8. 4. Bílá sobota:       10–12, 14–16 hod. Adorace u Božího hrobu
                                       10, 10.30, 11, 11.30, 12 hod. Žehnání pokrmů
                                       20 hod. Liturgie Bílé soboty – vigilie Vzkříšení
9. 4. slavnost zmrtvýchvstání  
mše sv.: 9 hod. Železný Brod, 11 hod. Loučky, 16 hod. Krásná
Velikonoční koncert: 15 hod. Držkov
10. 4. Velikonoční pondělí 
mše sv.: 9 hod. Železný Brod, 11 hod. Držkov

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE
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Srdečně zve zájemce z řad široké veřejnosti na tradiční akci Instruktáž o řezu 
ovocných stromů, která se uskuteční v úterý 25. dubna od 16 hodin v zahrádkové 

Instruktáž o řezu ovocných stromů v osadě Zálesí

	 ČKA a Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod
Srdečně zveme ve středu 26. 4. od 18.15 hodin na přednášku Doc. PhDr. Mireii 
Ryškové, Dr. theol. na téma: „Františkovo (papež) křesťanství, výzva nebo riziko“. 
Pár slov o přednášející:
2005–2007 pětisemestrálním výcvik „Ausbildung von Exerzitienbegleitern nach 
dem Modell des Hl. Ignatius von Loyola“ ve Vídni (Kardinal-König-Haus)
1993 doktorát z teologie (rigorosní zkouška: exegese NZ, morální teologie, 
náboženská pedagogika)
1990–1993 doktorandské studium teologie v Pasově (Kath.-Theol. Fakultät der 
Universität Passau)
1991 licenciát UPS Řím (oficiální závěr studia z Erfurtu): ThLic
1983–1988 licenciátní studium teologie v Erfurtu (Philosophisch-theologisches 
Studium zu Erfurt)
1983–1985 postgraduální studium FŽ UK (obor: nakladatelská specializace)
1975 doktorát z dějin umění (rigorosní zkouška: dějiny umění, filosofie, teorie 
překladu)
1969–1975 FF UK obor francouzština-literární věda/komparatistika 1969–1970, 
francouzština-dějiny umění 1970–1975
Od r. 2005 působí jako odborný asistent na UK KTF a od r. 2005 jako proděkanka 
pro studium

	 ZO Českého zahrádkářského svazu Železný Brod

Velká neděle – Kristus vpravdě z mrtvých vstal! Vírou křesťanů je Kristovo 
zmrtvýchvstání. Každá neděle v roce je tedy „oslavou Velikonoc“ – zvláštním 
zpřítomněním Kristova vykupitelského činu.

23. 4. sv. Vojtěch * 956 Libice, † 997 území Pruska. Je zobrazován jako biskup  
s mitrou, berlou, knihou. Po přenesení ostatků do Prahy roku 1039 se stal po  
sv. Václavu druhým hlavním patronem českým. Je také patronem Polska, Maďarska 
a zvláštním patronem českých kněží. Jeho svítící skleněný obraz máme na hlavním 
oltáři v kostele sv. Jakuba v Železném Brodě. V nedaleké Huti je sv. Vojtěchovi 
zasvěcena kaple.  

V. Petružálková a L. Pešatová

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ
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Vážení milovníci divadla,
	 pojďme se podívat, co nás čeká v měsíci dubnu. 
	 Oprášili jsme hru Arnošta Goldflama Dámská šatna, se kterou jsme se přihlásili 
na Divadelní přehlídku Jizerské oblasti do Lomnice nad Popelkou. Na 24. ročníku 
se představíme ve čtvrtek 13. 4. od 16 hodin. O týden později (22. 4.) si hru 
zopakujeme v obci Zásada. Přijďte nás podpořit a ohodnotit naše úsilí.
	 Aktuálně stále pilně nacvičujeme hru Adéla ještě nevečeřela, jejíž premiéru pro 
vás připravujeme na měsíc květen. 

za DS Tyl Železný Brod Iveta Adamčíková

	 Divadelní spolek tyl železný Brod

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

osadě Zálesí v Železném Brodě. Jedná se o tradiční akci, během níž se zájemci 
mohou obracet se svými dotazy na odborné instruktory. Vše pak bude doprovázeno 
názornými ukázkami. 

Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod

	 Spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

Akce
  3. 4. Úřední den od 14 hodin
  5. 4. Schůze výboru od 14 hodin
17. 4. Ruční práce od 14 hodin
19. 4. Klub ONKO-DIA od 14 hodin

Dále informujeme
1) Na výroční členské schůzi (15. 3.) byla zvolena do revizní a kontrolní komise 
paní Jarmila Fidlerová, která bude vykonávat předsedkyni této komise.
2) Podle našich stanov bude členům, kteří nemají zaplacené členské příspěvky po 
dobu 2 let, členství ukončeno.
3) Jednodenní zájezd do ZOO Praha se uskuteční ve středu 3. 5. 2023. Odjezd od sokolovny 
v Železném Brodě v 7.30 hodin. Cena za dopravu 300 Kč. Vstupné – plné 250 Kč,  
senioři, ZTP a ZTP/P 150 Kč, lanovka v ZOO 25 Kč (vezměte si kovové mince, automat 
nevrací zpět). Předpokládaný návrat do 17.30 hodin. Přihlášky u Marcely Minářové.
4) Doplatek za Harkány 2023 a svoz se bude vybírat v úterý 11. 4. od 13 do  
14 hodin v kanceláři na Poříčí nebo dříve po domluvě: L. Mastníková (mob.:  
704 736 262) nebo J. Mullerová (mob.: 704 309 108, 733 242 475).
5) Poděkování všem, kteří se podíleli na přípravě velikonočních trhů na Bělišti  
i na náměstí, poděkování i za prodej.
6) Připomínáme, že 10. 5. bude tradiční květinkový den v našem městě. Kytičku si 
můžete zakoupit ve stánku na náměstí 3. května před budovou „B“ MěÚ Železný 
Brod u našich prodejců. (Prodejci nebudou chodit po městě).
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S předstihem připomínáme, že se v sobotu 13. května bude na Bělišti konat tradiční 
akce Zpátky v čase s bohatým kulturním programem.

Jiřina Čermáková

	 Spolek Trávnice Železný Brod   

Hospodský kvíz
Zveme vás 19. dubna do Sport Baru na Malém náměstí na další Hospodský kvíz. 
Jedná se o vědomostní týmovou hru oblíbenou po celém světě. O co jde? Vědět 
více než soupeř a dokázat, že si stále něco pamatujete ze školních lavic! Představte 
si populární soutěže z televizních obrazovek (Riskuj, Kufr, AZ kvíz, Milionář), 
zaměňte gauč za pohodlí vaší oblíbené hospůdky a společně s vašimi přáteli si 
zasoutěžte proti ostatním.
	 Týmová hra – náš hospodský kvíz se skládá z pěti kol, deseti témat a 55 otázek. 
Nemusíte se však bát, že byste se měli ztrapnit před ostatními svou nevědomostí. 
Otázky jsou namixovány tak, aby si každý přišel na své. Po každém kole následuje 
pauza na občerstvení a hlavně sečtení výsledků moderátorem, který vás bude 
celým večerem provázet. Na konci kvízu moderátor vyhlásí ten tým, který dával 
ve škole nejvíce pozor nebo jen měl štěstí na sadu otázek „o umělých ňadrech“, ve 
kterých je přeborníkem.
	 Historie hry – Velká Británie je místo, kde se v minulosti urodila spousta dobrých 
nápadů. Anglie světu dala fotbal, Beatles či Harryho Pottera a věřte nebo ne, 
z ostrova na druhé straně Lamanšského průlivu přišel i nápad bavit se s přáteli 
u oblíbeného drinku nad všetečnými otázkami v hospodě. Jinými slovy, idea 
hospodského kvízu se zrodila v 70. letech 20. století právě tam. Tak jako všechny 
dobré nápady si jednou najdou cestu do světa, hospodský kvíz nebyl žádnou 
výjimkou. Z Velké Británie se začal Pubquiz šířit po západní Evropě a Spojených 
státech amerických a všude kam přišel, se začal těšit nebývalé oblibě. Bylo jen 
otázkou času, kdy si hospodský kvíz najde cestu i do České republiky a... k nám do 
našeho města!
	 Přihlášky do 14. dubna na TIC Železný Brod nebo e-mail: jtj.bar@seznam.cz. 
Zápisné na osobu činí 20 Kč. Počet přihlášených max. 35 lidí tj. sedm družstev.

Zpátky v čase

Není-li napsáno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí. Sledujte 
aktuální informace ve vývěsce na tržnici a Na Vápence.

Krásné jaro přeje za výbor Marcela Minářová

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873
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	 31. 3.–2. 4. Velikonoční jarmark na Bělišti (10–17 hodin) – Přijďte si koupit něco 
krásného do našeho stánku. V neděli před Bělištěm bude venkovní Králíková dílna 
– pletení pomlázek, barvení vajíček, výroba dekorací a zábavný program. 
	 1. 4. od 10 hodin Velikonoční trhy na náměstí 3. května – Přijďte si koupit něco 
krásného do našeho stánku.
	 5. 4. od 9 hodin Velikonoční stezka za zajíčkem (trasa Malé náměstí – Trávníky – 
Běliště) – do 12 hodin je přítomný velikonoční zajíček, poté bude až do 10. 4. stezka 
samoobslužná
	 5. 4., 19. 4. od 9 hodin Angličtina pro maminky s rodilou mluvčí, cena 150 Kč  
(v ceně hlídání dětí a nápoj) 1× za 14 dní 
	 7.–10. 4. Z důvodu velikonočních svátků je centrum pro veřejnost uzavřené!
	 11. 4. do 9 hodin Poradna s dulou – pro těhotné, pro ty, co miminko plánují,  
a pro maminky po porodu
	 12. 4. Správná obuv pro děti s fyzioterapeutkou a fi BOSÉ JIZERKY – jak vybrat 
první botičky, co je Barefoot, vývoj dětské nožičky, ukázka různých druhů bot, 
správná chůze dětí, cena 80 Kč (v ceně vstup do herničky)
	 14.–15. 4. vždy od 9 hodin Jarní dětský bazárek oblečení 
	 18. 4. od 16.30 hodin v knihovně Děti, digitální závislost a my – Proč vidíme 
kolem sebe tak často děti „přikované“ k televizi, počítači, tabletu nebo chytrému 
telefonu? Proč jim děti věnují tolik pozornosti a času? Jsme svědky nebývalého 
rozmachu učení nebo tichého, špatně rozlišitelného nástupu závislosti? Jsou 
technologie v rukách dětí problémem? Jak k tomuto tématu přistupovat? Přijďte 
společně objevit, jak na nás a především na děti technologie působí a co s tím. 
Cena 100 Kč, lektor Zdeněk Okleštěk.
	 22. 4. Workshop se dřevem – Přijďte si k nám vytvořit svou dřevěnou lžičku  
s lektorem Jakubova Sdílna 
	 25. 4. od 10 hodin Porodní příběhy, přání a vše kolem vytouženého porodu – 
beseda zaměřená na početí, těhotenství a porod s lektorkou Petrou Skalskou, cena 
zdarma
	 28. 4. od 10 hodin Sourozenecké vztahy – Jak o sourozenecké vztahy pečovat  
a neškodit, jak porozumět chování sourozenců, jak se připravit na žárlivost  
a příchod nového sourozence, lektor psycholožka Mgr. Aneta Svobodová

V květnu bude: Férová snídaně (13. 5.), Pohádková cesta na motivy broučků  
(27. 5.) a BrodMarket a Orient Show 10. ročník (20. 5. – Chcete být součástí této 
akce, tvoříte něco krásného, jste hudebník, tanečník nebo máte sbor či kapelu? 
Neváhejte nás kontaktovat!) 

Akce

	 Rodinné centrum Andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

32



	 Skautské středisko Údolí Železný Brod 
V dubnu skauty a skautky čeká Svojsíkův závod, kde se mohou potkat a ve čtveřicích 
porovnat své dovednosti s dalšími skauty z Turnovska a Semilska. Ať už budou na 
závodech jakkoliv úspěšní, jistě si je užijí. 
	 V dubnu nás čeká významný den, a to svátek sv. Jiří, který je patronem všech 
skautů a skautek nejen pro svou odvážnou povahu.
	 Několik našich skautů se zúčastní srazu skautů a skautek – Národního Jamboree 
v Hradci Králové. V rámci této akce čeká skauty týden plný zážitků se spoustou 
dalších skautů z celé republiky.

	 Železnobrodský spolek

Příměstské tábory: 24.–28. 7. Wednesday (pro děti od 6 let) a 31. 7.–4. 8. Tlapková 
patrola (pro děti od 4 let).
	 Letní školka: pro děti z MŠ bude během prázdnin k dispozici naše školka/Dětská 
skupina v ul. Masarykova 515.

Přeje vám krásné první jarní dny!
za RC Andílek Helena Simmová 

Více na www.centrum-andilek.cz, e-mailu: info@centrum-andilek.cz, 
h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.: 774 608 874 nebo Fb. 

Jsme nový spolek, který jsme založili, protože máme rádi Železný Brod a jeho okolí. 
Také vy můžete být přímým tvůrcem veřejného prostoru bez ohledu na to, jaká 
je vaše profese. Pojďme se scházet nad zájmovou činností, posilujme komunitu  
a přátelské vazby mezi lidmi a společně vytvořme prostor, který bude lidi 
podporovat v aktivitách a rozvíjet je.

Těšit se u nás můžete na:
·	Kafe – Kulturu – Komunitu

·	Jarní sousedské setkání – brunch: uvař, upeč, poděl se, dej si

·	Jarní Swap bazar: vyměň oblečení, rostliny nebo každodenní potřeby

·	Jazzový koncert

·	dále přednášky, workshopy, výstavy, filmové noci, kvízy, hry a...

·	Zahájení provozu kulturně-komunitního centra Rest. Art. Centrum Železný 
Brod (ul. Masarykova 515) se již pomalu blíží, pro upřesnění sledujte Fb/zbspolek 
nebo restartcentrum.webnode.cz.

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová
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Přijmeme nové členy ve věku od 8 let do všech našich oddílů a nové vedoucí.  
V případě zájmu navštivte některou z našich schůzek (út, st, čt 16–18 hodin) nebo 
nám napište na e-mail: udoli@skaut.cz. Více informací na webu zb.skauting.cz. 
Budeme se těšit.

Roman Fotr-Říman 

Veškeré zápasy budou odehrány na domácí železnobrodské půdě. 

Nábor nových členů

Přehled mistrovských zápasů jarního krajského a okresního přeboru 

	 TJ Sokol Železný Brod, oddíl lyžaři

	 Fotbalový klub Železný Brod

Během letošní zimy dosáhli členové našeho oddílu mnoha sportovních úspěchů, 
např.: Matouš Skrbek se stal přeborníkem Jizerské župy na běžkách ve Skuhrově, 
Lenka Skrbková se zúčastnila několika závodů SkiTour a Jizerské 50 na běžkách 
(Mísečky – 1. místo, Orlický maraton – 2. místo) a Petr Dvořák se zúčastnil dvou 
závodů Masters v alpském lyžování v Itálii (Bormio – 1. místo v Super G, Cortina 
D´ampezzo – 2. místo v Super G a 3. místo v Obřím slalomu). Všem závodníkům 
za vzornou reprezentaci našeho Sokola děkujeme, gratulujeme jim k získaným 
vítězstvím a do dalších závodů jim přejeme hodně štěstí a sil. 

Jaroslava Skrbková, starostka

sport

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ
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Vzpomínka

muži „A“ – krajský přebor
8. 4. od 16.30 hodin vs. Hrádek n. Nisou
22. 4. od 17 hodin vs. Lomnice n. P.
6. 5. od 14 hodin vs. Pěnčín
20. 5. od 17 hodin vs. Nový Bor
4. 6. od 17 hodin vs. Studenec
muži „B“ – okresní přebor
9. 4. od 16.30 hodin vs. Kokonín
23. 4. od 17 hodin vs. Hodkovice n. Moh.
14. 5. od 17 hodin vs. Držkov
28. 5. od 17 hodin vs. Kovo
11. 6. od 17 hodin vs. Jenišovice
24. 6. od 17 hodin vs. Zásada
mladší dorost – krajský přebor
9. 4. od 13.30 hodin vs. Nový Bor
23. 4. od 14 hodin vs. Frýdlant v Čechách
7. 5. od 16 hodin vs. Vesec

starší žáci – krajský přebor 
(vždy od 10 hodin)
1. 4. vs. Nový Bor
15. 4. vs. Mimoň
22. 4. vs. Studenec
7. 5. vs. Jilemnice
21. 5. vs. Semily
mladší žáci 1A 
(vždy od 10 hodin)
16. 4. vs. Loko Česká Lípa
7. 5. vs. Česká Lípa (od 14 hod.)
14. 5. vs. Rapid Liberec
28. 5. vs. Jilemnice 
4. 6. vs. Semily

Jaroslav Kletečka

sport

Dne 11. února 2023 zemřela v Praze ve věku 96 let 
paní učitelka Helena Dostrašilová. Dlouhá léta učila  
v Železném Brodě na I. stupni, především 1. a 2. třídu.
	 Narodila se v Záhoří – Pipicích, nedaleko Železného 
Brodu. Vystudovala Obchodní akademii v Turnově 
a později si dokončila pedagogické vzdělání. Učit 
začala po válce v pohraničí. Nejprve jako výpomocná 
učitelka v České Lípě, Jestřebí a v Provodíně. Po 
dokončení učitelského studia pracovala jako učitelka 
v Novém Boru a v Semilech. V roce 1955 se konečně 
dostala do Železného Brodu. Stále učila na I. stupni jak 
na chlapecké, tak i na dívčí škole. Později i na Základní 
škole v ul. Školní, kde pracovala až do důchodu. Učila 
také na II. základní škole v ul. Pelechovská.
	 Helenku ( jak ji všichni kolegové nazývali), jsem 
poznala v roce 1978, kdy jsem také na tuto školu 
nastoupila. Obě jsme učily ty nejmenší školáčky,  
a protože jsem byla o hodně mladší, dost často jsem  
k ní chodila pro radu.

ostatní
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ostatní

Pokračování textu o Pelechovských lázních 

Lékařů se v pelechovských lázních střídala celá řada. Dovolím si je tady aspoň 
uvést: hlavním lékařem byl zřejmě brodský lékař dr. Max. Kaiser. V zápisech je 
nejvíce uveden, a právě on každou stranu zápisů v knize závěrem signoval. Dále zde 
působili lékaři Al. (Alois) Kazda, J. Jakubec, V. Voráček, Al. (Alois) Vojta ze Semil, 
Birken, Vindyš a Koťátko. Zprvu jsem si myslel, že jejich působení se lišilo podle 
jejich specializace, po podrobnějším prozkoumání zápisů jsem tuto myšlenku 
zavrhl. Pro úplnost jsem počet zásahů jednotlivých lékařů spočítal. Přesvědčivě 
vede dr. Kaiser, počet jeho ordinací několikrát přesahuje součet všech ostatních. 
Dalším je dr. Al. Kazda s 15, V. Voráček se 13 zásahy, Al. Vojta a Vindyš se šesti, 
Birken se čtyřmi, Vlasák se dvěma a Koťátko s jedním.  
	 V lázních se léčilo teplými bahenními zábaly, používanými při onemocněních 
pohybového aparátu, při gynekologických problémech a při onemocněních 
dýchacího ústrojí. Zábaly pomáhaly i při onemocnění kostí a kloubů. Teplem 
bahna dochází k prokrvení, a tím ke vstřebávání chronických zánětlivých 
infiltrátů, změkčuje se vazivo, uvolňuje kosterní svalstvo i hladká svalovina 
vnitřních orgánů. Bahno má celkově protizánětlivé účinky. Zábalů je mnoho druhů 
– rašelinové, parafinové, skořicové – užívají se podle konkrétní diagnózy. Příkladně 
kaštanový zábal pomáhá při léčbě křečových žil, ale také ulehčuje vylučování 
moči při zvětšené prostatě. Při hypertrofii prostaty se také užívaly koupele uhličité  

Helenka byla tichá, mírná, klidná, nikdy jsem ji neslyšela zvýšit hlas nebo 
promluvit hrubé slovo. Přesto měla vždy mezi žáky kázeň a u dospělých respekt.  
V kolektivu žen jsme ji měly rády a ona se s námi ráda bavila a často nám v ledasčem 
radila. Milovala divadlo, koncerty a dlouhá léta jezdila s učiteli do Šaldova divadla 
v Liberci. Na školu nezapomněla, a dokud mohla, ráda se vracela mezi své děti. 
	 Později jsme ji navštěvovali i doma a vždy měla zájem o novinky ze školy i z našich 
rodin. Zkrátka stále byla s námi v kontaktu. Když v poslední době žila u dcery  
v Praze, vždy v létě přijížděla s rodinou do Železného Brodu a všichni pobývali  
v Pipicích, kde měla domeček po rodičích.
	 Helenka patřila mezi „kantory“, kteří děti milovali a věnovali se jim celým svým 
srdcem. Myslím, že většina jejích žáčků na ni vzpomíná s láskou a bude vzpomínat 
i nadále.

Eva Vozková 
za všechny, kteří s ní učili a budou na ni vzpomínat. 
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a radiové (?) – Radiosolo. Dalším léčebným prostředkem byla horkovzdušná skříň 
a lázně světelné, což bylo nahřívání tělesných partií mohutnými žárovkami. Do 
koupelí a na plátěné zábaly se často používal Solfaton s 40 % síry, pomáhající při 
revmatismu, dně, bolestech svalů a kloubů.  
	 Nějak jsem ze zápisů nepochopil, proč hodnota krevního tlaku – tady nazývaná 
„tenze“ – je v knize uvedena jen u některých pacientů, přestože tlak s nadváhou 
patřily k nejčastějším problémům. Vzhledem k tomu, že u sledovaných osob 
byly zaznamenány jak malé, tak velké hodnoty tlaku, jedná se nejspíše pouze  
o informaci a údaj nesloužil pro léčbu. Podotýkám, že v tehdejších zápisech je 
proti naší zvyklosti pořadí tlaků uvedeno opačně. Překvapením pro mě bylo vidět 
„tenze“ některých osob: 100/260, 100/230 (tep 90), 125/225, 100/230, 95/200, 90/190. 
No comment. Lékařská věda přece jenom od té doby pokročila. Jména klientů 
jsem raději vynechal.
	 Co se týče počtu pacientů, nejhojněji je zastoupen Železný Brod 164 klienty. 
Druhé jsou Semily s 32 a třetím jsou s deseti osobami Bratříkov s Brodcem. Osm 
jich má Smrčí u Semil. Následuje Pelechov, Jesenný a Zásada se šesti. Alšovice, 
Koberovy, Loužnice, Plavy a Turnov s pěti. Po čtyřech klientech mají Držkov, 
Pipice, Lomnice n. P. a Vysoké n. Jiz. Po třech přišlo z Dlouhého, Hrubé Horky, 
Chuchelny, Horské Kamenice, Pardubic a Vrátu. Po dvou klientech dorazilo  
z Čisté u N. Paky, Libštátu, Velkých Hamrů,  Podmoklic (SM), Poříče (ŽB), Proseče 
a Tanvaldu-Šumburku. Po jednom z Bystré, Dvora Králové, Haratice, Malé Horky,  
Huntířova, Jílového, Líšného, Mukařova, Ohrazenic, Popelnice, Přepeř, Smrčí  
u Turnova, Sněhova, Střešovic, Střevelné, Svárova, Vesce, Vlastiboře, Vranového, 
Záhoří a Prahy (Dejvic, Smíchova a Žižkova). Dva klienti byli pražští občané toho 
času přihlášení v Železném Brodě.
 	 Zajímavé je také sledovat zápisy týkající se jednotlivých pacientů, pocházejících 
většinou z tzv. středních vrstev. Právníci, ředitelé škol, učitelé, obchodníci, 
majitelé obchodů, restaurací a hotelů, případně jejich manželky. Zastoupeni jsou  
i řemeslníci, skláři, brusiči skla nebo kamenů, truhláři, zámečníci, řezníci. Rolníci 
tvořili malou část klientely.   
	 Prohlížím-li si tuto knihu záznamů, jako bývalý Broďák vidím mnoho známých 
jmen. Vpředu uvedené jméno „Porák“ je jedním z nich, moji předci s nimi dokonce 
čas bydleli v jednom domě v Jirchářské ulici. V rodině jsme ale říkali „Notářovi,  
u Notářů“. Klientů se jménem Šourek nebo Šourková v ní je celkem pět, čtyři  
z nich žili v Držkově nebo Zásadě.  
V záznamech často uváděný vyšetřující 
lékař dr. Kaiser mě, coby malého kluka, 
též léčil. Znal jsem i v knize uvedeného 
doktora Vlasáka. Kdeže ty časy ale jsou.   

Ladislav Šourek

Dům čp. 10, vlevo leptárna, vpravo lázně
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inzerce

Nábor strážníků a strážnic 
Je vám více než 18 let? Jste trestně bezúhonný? Máte dobrý zdravotní stav? 
Jste fyzicky zdatný a psychicky odolný? Máte dobrou fyzickou kondici? 
Chcete pomáhat lidem? Tak neváhejte a přidejte se do našich řad. Náplní 
vaší práce bude široká škála úkolů, od banálních případů, jako jsou volně 
pobíhající psi, až po potýkání se s pachateli trestných činů či poskytování 
první pomoci.  
Nabízíme pestrou a zajímavou práci v nepřetržitém provozu, 
smlouvu na dobu určitou v délce jednoho roku, během 
kterého získáte veškerá potřebná školení a absolvujete 
potřebné zkoušky. Pokud v této době získáte veškerá 
osvědčení, bude vám nabídnuta smlouva na dobu neurčitou 
se zařazením do 8. platové třídy s platem 20 130–29 520 Kč 
dle započitatelné praxe. Dále získáte zvláštní příplatek ve 
výši 3 500 Kč a další příplatky za služby v noci, o víkendu  
a ve svátek. Při dobrých pracovních výkonech můžete získat  
i osobní příplatek.
Dalšími benefity jsou stravenky v hodnotě 130 Kč, výhodný 
mobilní tarif pro sebe i rodinu, městský byt a dovolená  
v délce pěti týdnů. 
Pokud vás nabídka zaujala a chcete pomoci s bezpečností ve 
městě, kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka 

e-mail: p.hrinik@zelbrod.cz, mob.: 724 132 179 

Výběrové řízení – vedoucí finančního odboru 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 312/2002 sb., 

o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje výběrové řízení na pozici – Vedoucí finančního odboru. 

Lhůta pro podání přihlášek je do 6. 4. 2023 do 15 hodin. 
Více info na www.zeleznybrod.cz.

Prodám horské kolo KLC Vanity 70, 
téměř nové, rám 15“, 12 převodů. 

Více info na mob.: 736 179 152.
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kontaktník

Budova radnice A (náměstí 3. května čp. 1)
podatelna 483 333 911 podatelna@zelbrod.cz
Vedení města – 1. patro
Mgr. František Lufinka starosta 483 333 940 602 648 193 starosta@zelbrod.cz
Mgr. Ivan Mališ místostarosta 483 333 920 725 435 921 mistostarosta@zelbrod.cz
Mgr. Josef Haas tajemník 483 333 921 724 810 288 j.haas@zelbrod.cz

Mgr. Tereza Červenková
GDPR, PR, 
sekretariát

483 333 941 777 515 582 sekretariat@zelbrod.cz

Odbor vnitřních věcí – 1. patro
Poloprutská Monika podatelna 483 333 911 podatelna@zelbrod.cz
Kancelář tajemníka – 2. patro
Jaroslav Dufek správce IT 483 333 957 724 229 884 j.dufek@zelbrod.cz
Ludmila Opočenská krizové řízení 483 333 949 602 144 028 l.opocenska@zelbrod.cz
Kovařík Radim velitel JSDHO 731 010 407 hasici@zelbrod.cz
Finanční odbor – 2. patro
Věra Sochorová vedoucí 483 333 922 v.sochorova@zelbrod.cz
Bc. Jana Nagyová účtárna – výdaje 483 333 965 j.nagyova@zelbrod.cz
Ivana Ševčíková účtárna – příjmy 483 333 946 i.sevcikova@zelbrod.cz
Petra Hermanová mzdy, zápis psů 483 333 947 p.hermanova@zelbrod.cz
Jitka Ležáková mzdy – školy 483 333 983 j.lezakova@zelbrod.cz
Lenka Hazdrová školství 483 333 950 l.hazdrova@zelbrod.cz
Pokladna – přízemí (vlevo)
Iveta Jehličková pokladna, odpady 483 333 955 i.jehlickova@zelbrod.cz

Marcela Štrynclová 
pohledávky, 
majetek

483 333 956 m.strynclova@zelbrod.cz

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 2. patro
Mgr. Martin Řehák vedoucí, dotace 483 333 977 777 718 905 m.rehak@zelbrod.cz

Ludmila Neugebauerová 
veřejné zakázky, 
registr smluv

483 333 988 l.neugebauerova@zelbrod.cz

Petr Šilhán investice města 483 333 964 724 973 549 p.silhan@zelbrod.cz
Ing. Jiroušová Lenka investice města 483 333 976 606 179 334 l.jirousova@zelbrod.cz
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 1. patro

Cermanová Lucie
pasporty majetku, 
podatelna

483 333 980 l.cermanova@zelbrod.cz

Živnostenský úřad – 2. patro
Monika Králová vedoucí 483 333 929 m.kralova@zelbrod.cz

Květa Rulcová 
registrace, 
kontrola

483 333 927 k.rulcova@zelbrod.cz

Informační a kulturní středisko – organizační složka – přízemí (vpravo)

Alena Matějková 
vedoucí, divadlo, 
zpravodaj

483 333 925 728 256 175 kultura@zelbrod.cz

Lucie Chvalinová galerie 602 716 133 galerie@zelbrod.cz
Veronika Vebrová propagace 483 333 948 773 131 701 v.vebrova@zelbrod.cz
Turistické informační 
centrum (íčko, info, TIC)

483 333 999 778 527 000 info@zelbrod.cz

Městská policie – přízemí (vlevo)
mestska.policie@zelbrod.cz

sstr. Pavel Hriník velitel 483 333 933 602 646 188 p.hrinik@zelbrod.cz
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kontaktník

Budova radnice B (náměstí 3. května čp. 18 – žlutá budova vedle obchodu Norma)
podatelna 483 333 911 podatelna@zelbrod.cz
Odbor vnitřních věcí – přízemí

Věra Brunclíková
vedoucí, bytová 
agenda

483 333 963 773 769 574 v.brunclikova@zelbrod.cz

Jolana Novotná
matrika, vidimace, 
legalizace

483 333 926 j.novotna@zelbrod.cz

Ivana Ouhrabková občanské průkazy 483 333 960 i.ouhrabkova@zelbrod.cz
Jitka Jehličková cestovní doklady 483 333 961 j.jehlickova@zelbrod.cz
Monika Holeček 
Vohnoutová

evidence obyvatel 483 333 962 m.holecek@zelbrod.cz

Odbor vnitřních věcí – 2. patro

Kateřina Veličková 
přestupky, volby, 
stížnosti

483 333 953 k.velickova@zelbrod.cz

Odbor dopravy – přízemí 

Mgr. Jiří Horušický
vedoucí, zkušební 
komisař, BESIP

483 333 971 604 751 966 j.horusicky@zelbrod.cz

Radka Hušková přestupky BESIP 483 333 970 r.huskova@zelbrod.cz
Miroslav Radostný pozemní komunikace 483 333 972 728 901 282 m.radostny@zelbrod.cz
Jitka Petrová registr řidičů 483 333 973 j.petrova@zelbrod.cz
Jaroslava Radochová registr vozidel 483 333 974 j.radochova@zelbrod.cz
Jana Fialová registr vozidel 483 333 975 j.fialova@zelbrod.cz
Odbor sociálních věcí – 1. patro

Bc. Eva Sasková
vedoucí, prevence 
kriminality

483 333 928 728 856 901 e.saskova@zelbrod.cz

Mgr. Anna Krchňavá 
sociální poradenství, 
DPS

483 333 968 773 787 849 a.krchnava@zelbrod.cz

Mgr. Markéta Halamová
sociálně-právní 
ochrana dětí

483 333 979 728 017 126 m.halamova@zelbrod.cz

Mgr. Marcela Jarešová
sociálně-právní 
ochrana dětí

483 333 954 777 718 903 m.jaresova@zelbrod.cz

Bc. Jaroslav Čermák
kurátor 
pro děti a mládež

483 333 969 773 769 576 j.cermak@zelbrod.cz

Ing. Eva Dolenská
sociální poradenství, 
DPS

778 521 705 e.dolenska@zelbrod.cz

Odbor životního prostředí – 1. patro

Mgr. Martin Hoření
vedoucí, 
vodoprávní úřad

483 333 984 723 518 492 m.horeni@zelbrod.cz

Ing. Martina Říhová ovzduší, odpady 483 333 924 728 005 195 m.rihova@zelbrod.cz
Eva Pavlatová odpady, sběrný dvůr 483 333 942 e.pavlatova@zelbrod.cz
Bc. Veronika Hlavová půda, rostliny 483 333 985 v.hlavova@zelbrod.cz

Ing. Lukáš Staněk
lesy, myslivost, 
ryby, kácení

483 333 986 l.stanek@zelbrod.cz

Dana Picková památková péče 483 333 981 d.pickova@zelbrod.cz
Stavební úřad – 1. patro
Iva Bryknarová vedoucí 483 333 923 i.bryknarova@zelbrod.cz
Jaroslav Fetter referent 483 333 943 j.fetter@zelbrod.cz
Jaroslav Paldus referent j.paldus@zelbrod.cz
Šárka Nejedlová referent 483 333 945 s.nejedlova@zelbrod.cz
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 1. patro
Iveta Polejová nemovitosti města 483 333 944 i.polejova@zelbrod.cz
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 2. patro
Ing. Dana Makovská územní plánování 483 333 966 d.makovska@zelbrod.cz
Ing. Markéta Marková m.markova@zelbrod.cz
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Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz




